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NUMATO AMERIKAI KATASTROFA
Spauda skelbia slaptus tyrinėjimų dokumentus, 
įteiktus Jungtinių Valstybių saugumo tarybai

WASHINGTONAS, D. C. — Nežiūrint, kad vadinamos Ro­
wan Gaither komisijos pranešimas buvo visiškai slaptas ir įteik­
tas pačiom aukščiausiom JAV apsaugos įstaigom, kaip Amerikos 
saugumo tarybai ir gynybos mobilizacijos įstaigai, atsirado laik­
raštis, kuris prie tų paslapčių priėjo ir paskelbė, kaip didžiausią 
žurnalistinį triumfą.

Laikraštis buvo “The Wash­
ington Post”, jo “copyrighted” 
pranešimą vienok perspausdino 
ir visa kita dieninė spauda. Lai­
kraščio tvirtinimu, Gaither ko­
misija savo raporte pranašauja 
negirdėtą grėsmę visoj istorijoj, 
Amerikos išvirtimą antraeile 
galybe. Amerika yra patekusi 
į pavojų būti sunaikintai Sovie­
tų atominėmis raketomis.

Ateitis esanti juoda
' Komisija Amerikos ateitį 
vaizduojanti kuo juodžiausiomis 
spalvomis dėl nuolat stiprėjan­
čios Sovietų ekonomijos ir tech­
nologijos, kas sustiprins bolše­
vikų politinę propagandą ir psi- 
choliginius puolimus prieš lais­
vę visame pasauly.

Šie žinovai tačiau pripažįsta 
šiokią tokią galimybę Amerikai 
išsilaikyti nuo sunaikinimo, jei 
ji išleis ginklavimuisi žymiai 
daugiau bilijonų ir jei ji grieb­
sis kitų radikalių priemonių.

Rowan Gaither, šios komisijos 
arba tarybos pirmininkas^ 'yra 
buvęs Fordo fondacijos pirmi­
ninkas. Kiti komisijos nariai 
yra: William Foster, buvęs gy­
nybos sekretoriaus padėjėjas; 
Paul Nitze, buvęs valstybės d-to 
politikos planuotojas; James 
Baxter, Williams koledžo prezi­
dentas ; Robert Lovet, buvęs gy 
nybos sekretorius ir Robert 
Sprague, to vardo elektros k om- 
panijos prezidentas.
Reikia radikalių reformų

Jie reikalauja iš pagrindų per­
tvarkyti gynybos departamentą, 
štabų vadų tarybą, pritaikant 
atominės karvedybos laikams. 
Jie liepia iki 1961 metų padidin­
ti gynybos biudžetą nuo $38 mil. 
iki $46 bil. Kitus $5 bil. reika­
lauja skirti civilinės apsaugos 
uždaviniams, kaip slėptuvių 
nuo atominių bombų statybai.

Jie reikalauja žymiai sustip­
rinti aviacijos pajėgas, kad jos 
galėtų atgrasinti Sovietus nuo 
Amerikos užpuolimo raketiniais 
ginklais. Komisija pataria ne­
išleisti iš galvos ir mažesnių ri­
botų karų ateity ir būti jiems 
taipgi pilnai phsiruošusiems.

Nuteisė Dominikos 
diktatoriaus agentą

Buvęs FBI seklys gavo iki 
dviejų metų kalėjimo

WASHINGTONAS, D. C. — 
Advokatas ir buvęs FBI seklys 
John Frank nuteistas kalėti nuo 
8 mėnesių iki 2 metų, kadangi 
jis neužsiregistravo teisingumo 
departamente esąs Dominikos 
respublikos diktatoriaus Rafael 
Trujillo agentas.

Už $10,000 užstatą fed. teisė­
jas Kirkland jį paleido iki ape­
liacinio teismo. Franco slapta 
tarnyba' diktatoriui paaiškėjo, 
federaliniam teismui aiškinant 
aplinkybes, kaip New Yorke din­
go pabėgęs iš Dominikos dikta­
toriaus priešininkas Dr. Jesus 
Maria de Galindez, Kolumbijos

IŠ VISO PASAULIO 
★

Ramusis vandenynas šiltesnis
LOS ANGELES. — Ramusis 

vandenynas darosi šiltesnis, bet 
kodėl, mokslininkai dar nežino. 
Vietomis vanduos šįmet yra 5.5° 
šiltesnis už 1949-56 metų. • Pir­
mą kartą istorijoj šią vasarą 
ištirpo ledų kalnai Point Barrow 
įlankoj. Pirmas buvo ir uraga­
nas, kuris šįmet nusiaubė Hava­
jų salas. Tai pakilusios tempe­
ratūros pasekmės.

Kozlov vietoj Jasnovo
MASKVA. — Rusijos respu- 

blikois (didžiosios ir centrinės 
visoj Sovietų S-goj) ministerių 
tarybos pirmininku paskirtas 
Frol Kozlov, Leningrado apy­
gardos komunistų partijos va­
das. Michail Jasnov, ligšiolinis 
vyriausybės tarybos pirminin­
kas, anksčiau Maskvos meras, 
liko Kozlovo padėjėju.

Bomba prancūzų lėktuve
GRANAS, Alžerija. — Pran­

cūzų lėktuve su 89 žmonėmis 
sprogo bomba esant pakeliui į 
Paryžių. Ne vienas iš keleivių 
nenukentėjo. Lėktuvas laimin­
gai nusileido Liono aerodrome. 
Bombą bus padėję Alžerijos su­
kilėliai.

Santykiai su Vengrija gerėja
BUDAPEŠTAS. — Nežiūrint 

iš naujo užvirto teroro prieš an- 
tikomunistus, santykiai tarp 
Vengrijos ir Vakarų valstybių 
žymiai pasitaisė, tvirtino “par­
lamente” užsienio reikalų vice- 
ministeris Istvan Sebes. Tik 
Amerika vis dar esanti griežtai 
nusiteikusi prieš Vengriją, pri­
pažino kalbėtojas,^ einąs užsie­
nio ministerio pareigas, vietoj 
sergančio Imre Horvath.

Derybos prieš ginkluojantis
LONDONAS. — Kanados mi- 

nisteris pirmininkas Diefenba- 
ker, atvykęs iš Nato konferenci­
jos į Londoną, pasakojo, kad 
Nąto konferencijoj prieita nusi­
statymo pirma išsikalbėti su So­
vietais ir tik po to imtis gink­
luotis atominėmis raketomis. Jis 
grįžtąs namo daugiau patenkin­
tas, negu manė, prieš važiuojant 
į Paryžių.

San Marino galva — kasyklose
CHARLEROI, Belgija. — Il­

gametis komunistų vadas,- val­
dęs San Marino operetinę res­
publiką, kapitonas-regentas Giu­
seppe Maiani, 33 metų, grįžo at­
gal prie seno darbo — į belgų 
anglių kasyklas. Spalio mėnesį 
jis su draugais buvo išstumtas 
iš valdžios šioj 13,000 gyvento­
jų valstybėlėj. 1959 metais jis 
vėl dalyvausiąs rinkimuose ir 
bandysiąs laimę iš naujo.

universiteto profesorius, ir Ame 
frikos civilinis lakūnas Gerald 
Murphy, kuris, kaip spėjama, 
nugabeno diktatoriui pagrobtą­
ją auką.

‘jMliU i 1LX-.&O AUlGJlL.iNV A'Liula

Prez. Eisenhower lankosi SHAPE ceremonijose Rocquencourt, 
Prancūzijoje ir kalbasi su savo senu bendradarbiu, dabartiniu 
Nato komandieriu gen. Lauris Norstad.

EUROPA PATENKINTA ADENAUERIU
Kancleris daugiau negu kas kitas paveikęs
Ameriką priimti lankstesnę Nato politiką

PARYŽIUS. — Klausantis Vakarų Europoj Nato konferenci­
jos atgarsiu, girdėtis Adenauerio vardas, kaip visų Vakarų Eu­
ropos šalių'įtakingiausio valstybininko, kuris išplėtė Nato karinę 
sąjungą į lankstų politinį ir ekonominį laisvųjų šalių sambūrį.

Išvažiuojant namo, kancleris 
Adenaueris aiškino korespon­
dentams, kad' besikeičiančios pa- 
saulir.ės sąlygofs ’ir kylančios 

į

naujos problemos privertė Nato 
sąjungininkufc peržiūrėti savo 
uždavinius, norint kuo sėkmin­
giausiai atremti tas problemas, 
kurias kelia Vakarams Sovietų 
Sąjunga.
Nebebus politinių nesusipratimų

Tokių savitarpinių nesusipra­
timo tarp Nato narių, kaip inva- 
cijos į Egiptą (anglų, prancūzų) 
ir ginklų siuntimo Tunizijai 
(amerikiečių, anglų), ateity ne­
bebus, užtikrino Adenaueris. 
Ateity tokie ir panašūs politi­
niai klausimai bus pirma ap­
svarstyti savo tarpe.

Tuoj po Tunizijos ginklų siun­
timo nesusipratimo, prancūzų 
diplomatai, vadovaujant buvu­
siam ambasadoriui Vokietijoje 
Poincet, buvo suvažiavę į pasi­
tarimą su Vokietijos vyriausy­
bės ir opozicijos atstovais. Pran­
cūzai sūilė sudaryti iš Vakarų 
Europos šalių “frontą” prieš 
Amerikos-Anglijos dominavimą.

Vokiečiai atsisakė remti bet 
j kokį planą, kuris yra nukreip­
tas prieš Ameriką. Bet pasisa­
kė už Vakarų Europos bendrų­
jų reikalų gynimą. Po to Vo­
kietijos užsienio reikalų minis- 

. teris von Brentano apsilankė 
Londone ir vėliau su prez. Heuss 
nuvažiavo į Romą.

Turį V. Europos pasitikėjimą
Nato konferencijoj ir Prancū­

zijos, Italijos premierai dau­
giausia tylėjo. Už juos kalbėjo 
kancleris Adenaueris, turįs jų 
ir Jungtinių Valstybių pilną pa­
sitikėjimą. Prez. Eisenhoweris 
įžiūrėjo, kad Dulles politika ne- 
sitarti su Sovietais yra keistina 
ir kad aplamai Nato turi išplėsti 
savo veiklą į politinį ir ekono­
minį lauką.

Uiž tai europiečiai sutiko iš 
principo ginkluotis Amerikos 
atominėmis raketomis, bet po 
to, kai bus išaiškėję, jog su So­
vietais tikrai neįmanoma susi­
kalbėti,'kaip tvirtina Dulles.

Pasitenkinimas Vokietijoj
Vakarų Vokietijoj ne tik opo­

zicijos grupės, kaip socialdemo­
kratai ir liberalai, bet ir dau­
gis kanclerio žmonių priekaiš­
taudavo, jog Adenaueris per 
klusniai pildąs JAV politiką. Da­
bar pasigirdo pagyrimų kancle­
riui, kai jis ,Nato konferencijoj 
pasirodė kaip visiškai nepriklau­
somas Vokietijos vyriausybės 
vadas.

Vėliausios Žinios

® Čikagoj, bėgąs plėšikas iš 
restorano, 116 E. 43 st., nušovė: 
policijos detektyvą Barley Hal­
perin, 49. Kiti du policininkai, 
Robert Christian ..ir ..Walter 
Johnson, nudėjo banditą, kai jis. 
sėdo į automobilį.

O Sovietų “seime” mokslo ■ 
akademijos pirmininkas Nesme- 
najov reikalavo padidinti lėšas 
mokslo tyrinėjimams ir nesiten­
kinti dabartiniais atsiekimais. 
Esą reikalinga didelių pastangų, 
kol jie pralenksią Ameriką “vi­
suose mokslo frontuose”.

© Lapkričio mėnesį vėl paki­
lo pragyvenimo lygis. Amerikoj 
vidutiniškai 0.4%, Čikagoj 0.7% : 
(svarbiausia dėl naujų automo- > 
bilių pabranginimo). Apie 1 mil.! 
darbininkų gaus per tai didesnį 
atlyginimą 4-5%.

© Naujų metų i išvakarėse - - -
New Yorko didmiestis gali vėl su ^ant parodymus, išgavo iš Jen- 
silaukti tranzito darbininkų i geno garbes žodį, kad jis jų pa-silaukti
streiko, jei nebus susitarta suvardžių neišduos, kad nenuken- 
dentrine unija. Streikuos ne tik tetų jų artimieji, likę Vengri- 
požemių traukinių darbininkai, t 
bet ir busų šoferiai bei Long 
Island geležinkeliečiai.

© Pakeliui į Washingtoną
prez. Eisenhoweris buvo susto­
jęs Islandijoj ir svečiavosi pas 
respublikos prezidentą. Jiedu 
apkalbėjo tolesnę JAV ekonomi­
nę paramą Islandijai, kur Ame­
rika turi svarbią aviacijos ba­
zę Keflavike.

Kiek debesuota,
dieną 43°, naktį 25
Saulė teka 7:14, leidžiasi 4:23

Anglą švietimas už 
JV aukštesnis, sako 
Urbanos profesorius
Britai vertina studentų 
smegenis, Amerikoj — raumenis

URBANA, Ill. — Senas Ame­
rikos mokyklos sistemos, kriti­
kas, susilaukęs sputnikų para­
mos, susilaukė ir daugiau šali­
ninkų. Jis yra Illinois univer­
siteto profesorius Arthur Bes- 
tor, grįžęs iš Oksfordo univer­
siteto, kur jis dėstė metus laiko 
Amerikos istoriją.

“Kai kurie žmonės Amerikoj 
nepuri nieko prieš dievinti 6-7 
pėdų bukaprotį, mokantį žaisti 
krepšinį”, kalbėjo koresponden­
tams prof. Bestor. “Vienok mes 
neatrenkame. studentų, kurie iš 
tikrųjų išsiskiria savo moksli­
niais nuopelnais. Amerikoj yra 
perdaug studentų, kurie nemoka 
kaip reikiant skaityti ir rašyti”.

Pradžios ir aukštesniosios mo­
kyklos paleidžia į gyvenimą pu­
siau išmokytus jaunuolius, pa­
ruoštus tokiems gyvenimo pri­
sitaikymams, kaip šokiams. Bet 
be reikalingų matematikos, kal­
bu žinių. įstojus į koledžius, 
universitetus. Jo penkių metų 
sūnus pirmame ąkyriuj anglų 
mokykloj mokėsi aritmetikos, 
kurios Amerikoj mokoma 3-čiam 
skyriuj.

Ir taip anglai visą laiką pir­
maują 2-3 metais už amerikie­
čių mokinius. Amerikos studen­
tai rungtyniauja savo tarpe spor 
tu, apsirengimu ir pinigais, An­
glijoj — moksliniu pranašumu, 
kad gautų stipendiją. Rezultate 
anglų studentas, gavęs bakalau­
ro laipsnį priklysta Amerikos 
studentui su magistro laipsniu, 
tvirtina prof. Bestor.

Danų diplomatas
neklauso J. Tautų

Neišduoda sekretoriatui 
vengrų kovotojų pavardžių

NEW YORKAS.—Pavl Bang- 
Jensen, 48 metų danų diploma­
tas, tarnavęs Jungtinėse Tauto­
se 8 metus, atsisakė ir toliau 
išduoti JT sekretoriatui 81 pa­
bėgusio vengrų revoliucionie­
riaus pavardes.

Šie vengrai suteikė danui svar 
bių faktų apie Sovietų armi­
jos siautėjimą prieš sukilusią 
vengrų tautą pareitais metais. 
Bang-Jensen priklausė štabui 
tos komisijos, kuri buvo sudary­
ta iš penkių valstybių ištirti 
vengrų tautos kančią. Remian­
tis šia medžiaga, JT visuotinis 
susirinkimas pasmerkė Sovietus 
už jų brutalų siautėjimą sveti­
mame krašte.

Vengrų kovotojai, prieš duo- 

joj.
Vengrijos reikalų komisija 

pritarė JT gen. sekretoriaus rei­
kalavimui, kad Jensen surinktą 
medžiagą su liudininkų pavardė­
mis padėtų į JT sekretoriato ar­
chyvą. Bet Jensen ir toliau lai­
kosi savo nusistatymo.

Pavergtųjų Europos Tautų 
seimas ir vengrų pabėgę kovoto­
jai iš širdies remia taurų Jen­
seno laikymąsi. Jie sako, kad 
jau nekarta pasitaikė, kad iš JT 
sekretoriato fauvo išvaryti So­
vietų šnipai. Sovietų netrūksta 
ir tarp aukštųjų JT gen. sekre­
toriaus Hammarskjoldo padėjė-

PREZIDENTAS PR AŠYS TAUTA REMTI 
PARYŽIAUS KONFERENCIJOS PLANUS
Anglijos parlamentas jau patvirtino Amerikos 

balistinių sviedinių baterijų įrengimą
WASHINGTONAS, D. C. — Gynybos sekretorius Neil Mc­

Elroy, grįžęs iš Nato konferencijos Paryžiuj, kalbėjo korespon­
dentams, kad Pentagonas paprašys sausio mėnesį kongresą, kad 
jis prie dabartinio gynybos biudžeto pridėtų dar vieną bilijoną
dolerių.

Unijų nariai sumoka 
per metus $620 mil.

Į socialinius fondus sudeda 
per metus po $7 bilijonus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kokių puikių galimybių yra uni­
jų sąjūdy siausti įsibrovusiems 
vagims, parodo skaičiai apie uni­
jų išaugimą.

Unijoms priklauso 17,400,000 
darbininkų. Jie per metus su­
moka narių mokesčio $620 mil. 
Į socialinius fondus sudeda kas­
met $7 bil.

Į visiškai saugias rankas iš 
narių mokesčio patenka $8.6 
mil. į AFL-CIO centrą. Atskirų 
unijų centrai iš narių mokesčio 
per metus gauna $250 mil., o jų 
skyriuose, kur pinigai yra ne­
apsaugoti įstatymais, lieka $366 
mil.
Tardymai parodė, kad Dave 

Beck per vienus metus galėjo 
f’ūžteidirbti” ,$750,000. Eugene 
James, buvęs Detroito šoferis, 
nusipirko Hoffos pagalba už 
$25,000 skalbyklų unijos skyrių 
Čikagoj. Ir šioj mažoj unijoj jis 
galėjo per 4 metus pavogti apie 
$1 mil. Teismas pareikalavo, 
kad jis iš tų nuslėptų “pajamų” 
sumokėtų federalinių mokesčių 
$560,000.

Indonezai griebia 
ir JAV pirklius

Pareikalavo atiduoti 
ketvirtadalį patalpų

DŽAKARTA, Indonezija. — 
Armijos vadai, kurie dabar val­
do konfiskuotas olandų piliečių 
nuosavybes ($1.5 bil.), sušau­
kė Amerikos, anglų, prancūzų 
ir kitų užsienių firmų savinin­
kus ir pareikalavo, kad jie tuoj 
užleistų valdžiai ketvirtadalį na­
mų ir patalpų, be jokio atlygini- 

: mo.
Indonezija išgavo iš Olandijos 

nepriklausomybę 1948 metais 
tik Amerikai Spaudžiant. Bet 
Amerikos prestižas, atsisakius 
jai remti Indonezijos reikalavi­
mą, atimti iš Olandijos Naujo­
sios Gvinėjos koloniją, dar dau­
giau nupuolė.

Prez. Sukamo, net opozicijos 
vadai stebisi, kodėl Amerika ne- 
beremia Indonezijos yeikalavi- 
mo, nes tuo gerinama dirva ko­
munistų įsigalėjimui. Indone­
zai per naktį pasidarytų vėl Ame 
rikos draugais, jei Amerika pa­
reikalautų Olandiją pasitraukti 
iš Vakarų Naujosios Gvinėjos, 
sako Indonezijos vadai.

Vakarų Naujoji Gvinėja yra 
pusiau laukinė sala, jos gyvento­
jai nėra indonezų rasės. Bet in­
donezai laiko salą savo teritori­
ja, kadangi ji, kaip ir dabartinė 
Indonezijos teritorija buvo olan­
dų valdoma.

jų. Antikomunistiniai veikėjai 
siūlo vengrų sukilimo ir numal­
šinimo medžiaga su liudininkų 
pavardėmis sudeginti.

šių metų biudžetui, pasibai­
giančiam birželio 30 d., kongre­
sas davė $38.5 bil. Bet jo neuž­
teks. $1 bil. reikia balistinėms 
raketoms (Thor ir Jupiter tipo, 
1,500 mylių skridimo), kuriomis 
bus ginkluojamos Nato šalys, 
visų pirma Angliją,.

Ik'e Washingtone, 
Dulles pakeliui

Prezidentas, vos grįžęs iš Na­
to konferencijos, tuoj susitiko 
su viceprezidentu Nixonu, biu- 
dže direktorium Brundage ir ki­
tais bendradarbiais tartis dėl 
Nato nutarimų skubaus įgyven­
dinimo.

Pirmadienio vakarą (7:30 Chi 
cagos laiku) prez. Eisenhoweris 
ir valstybės sekretorius Dulles 
nušvies per televiziją amerikie­
čiams Nato konferencijos nuta­
rimų svarbą ir paprašys parem­
ti nutarimų įgyvendinimą, kas 
reiškia dar daugiau bilijonų iš­
gavimą iš kongreso.

Prie ateinančių metų gynybos 
biudžeto reikės pridėti mažiau­
sia $2 bil., o gal ir daugiau.

Dulles, išsikalbėjęs dvi va­
landas su Ispanijos diktatorium 
Franco, išskrido irgi į Washing- 
toną. Jis nuneigė, kad būtų ta­
ręsis dėl balistinių raketų bazių 
įrengimo Ispanijoj.

JA V-Anglijos vienybė
Nežiūrint kai kurių Nato ša­

lių šaltumo JAV pasiūlymui gin­
kluotis Amerikos atominėmis 
raketomis, Anglija buvo .pirmo­
ji, kuri pasiūlė savo teritoriją 
įrengti raketų baterijų stotis ir 
kurios parlamentas šį susitari­
mą jau ratifikavo 289 balsais 
prieš 251 protestuojantį darbie- 
tį.

Iš bazių Anglijoj šiomis vi­
dutiniško tolumo raketomis (1,- 
500 mylių) bus galima apnai­
kinti Sovietų Sąjungj atominė­
mis granatomis. Anglai žino, 
kad Sovietų grasinimai dar pa­
didės. Bet jie yra pasiryžę gy­
vent ar mirt kartu su Jungti­
nėmis Valstybėmis.

Premjeras Macmillan paaiški­
no, kad atominių raketų Ame­
rika negalės Anglijoj naudoti, 
negavus Anglijos vylriausybės 
sutikimo, lygiai, kaip ir Anglija 
negalės jų panaudoti, negavus 
Amerikos pritarimo.

PRANCŪZIJAI TEKS
TARTIS SU ARABAIS

PARYŽIUS. — Iš Nato kon­
ferencijos prancūzai įsitikino, 
kad ji e negali tikėtis ilgiems 
laikams Amerikos ir Anglijos 
paramos jų kovoj prieš Alžeri­
jos sukilėlius.

Prancūzijoj jaučiama ženklų, 
kurie rodo vyriausybės pastan­
gas palankiai nuteikti tautą už 
susitarimą su Alžerijos sukilimo 
vadais.

Šiomis dienomis žmogaus tei­
sių komisija, paskirta pavasarį 
premjero Guy Mollet laikais, pa­
skelbė savo tyrinėjimų duome­
nis, rodančius daug brutališkų 
faktų prieš Alžerijos sukilėlius 
ir civilinius gyventojus.



draugams bei pažįstamiems

F. G. LUCAS and COMPANY
REAL ESTATE

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų Metų 
linkime visiems savo kostumeriams ir

Miunchenas atsikelia iš griuvėsių
4108 Archer Avenue Tel.: LA 3-5107

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų
visiems draugams ir kostumeriams linki

Karo metu Miunchenas, ba­
varų kultūros centras, smar­
kiai nukentėjo nuo bombar-i 
davimų. Ir dabar dar nevisas’ 
miestas pilnai atsistatęs, bet' 
meno kultūros centrai jau I baigia atsikūrimo darbus. Gar­
susis Alte Pinakothek muzie-1 
jus, turėjęs dideles Renesanso 
meno kolekcijas, po 13 metų

AUKSINIŲ PREKIŲ KRAUTUVĖS SAVININKAS

2437 West 69th St. Tel: REpublic 7-1776

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ VISIEMS SAVO |
KOSTUMERIAMS IR PAŽĮSTAMIEMS IR NUOTAIKINGŲ I

NAUJŲJŲ METŲ SUTIKIMO PAS MUS LINKI f

pertraukos buvo atidarytas. 
Valstybinio muziejaus Villa 
Lenbach šiaurinis galerijų 
sparnas yra baigiamas atre­
montuoti. Schack Galerija ir 
Haus der Kunst, kur buvo di­
deli Bavarijos meno turtai su­
dėti, taip pat atidarytas.

Bavarams rūpėjo atsteigti 
meno šventoves ir išlaikyti sa­
vo prieškarinį meno prestyžą

“JŪRA” UŽEIGA
Sav.: DANA, AGOTA ir JONAS VIRBILOS
Visokių rūšių vietiniai ir užsieniniai gėrimai.

ir kultūrą. Miunchenas neteko 
savo moderniojo meno kolek­
cijų, kai naciai Hitlerio lai­
kais paskelbė “rasės ir kultū­
ros valymo” šūkį. Hitleris lie­
pė “išsigimėlių” meną sunai­
kinti. Taip buvo ir daroma. 
Miunchenas'skaudžiai nuken­

! 1944 Canalport Ave. TAylor 9-1418

.

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų 
Metų savo klijentams, draugams ir 

pažįstamiems linki

VALGYKLA “GAIVA”
Sav. Aleksas Sviraga ir Bronius Mačianskis

3206 So. Halsted Street „ DAnube 6-9299
»_______ j**"1 „ ' v—>

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

tėjo, kai urmu išgabenta 10,- 
000 meno kūrinių. Iš Valsty­
bės galerijos Villa Lenbache 
buvo išgabenta daug Van' 
Gogh, Picasso, Matisse ir kitų 
kūrinių. Be to, gausi vokiečių 
ekspresionistų kūrinių kolek­
cija. Vokiečių ekspresioniz­
mas dabar aukštai vertina­
mas, kaip pasaulinio masto 
menas. Daug kūrinių naciai 
sunaikino, bet dar daugiau jų 
pardavė užsieniuose.

Dr. Kurt Martin, Karlsruhe j 
Galerijos direktorius, užsie-j 
niuose ieško nacių išvogtų iš 
Galerijos meno', kūrinių. Jis! 
nori juos suieškoti ir nors ri­
botomis lėšomis nupirkti ir 
grąžinti į galeriją.

Naciai moderniąją dailę 
Miunchene visiškai sunaikino.; 
Dabar tenka iš naujo pradėti.1 
Gabrielė Muenter, artima Va- 
silij Kandinski bendradarbė, 
miestui atidavė savo privačią 
100 Kandinskio kūrinių iš 1901 
-1916 m. kolekciją. I

Tokios tragedijos nesusilau­
kė klasiniai kūriniai Pinako- 
theko muziejuje, kaip Rem- 
brandto, Rubenso, Titiano, 
Titoreto ir kt. menas, šių mei­
strų kūrybą ir naciai laikė 
“kvalifikuota”. Senameistrių 
meną naciai išvežė į Alpių sri­
tį ir paslėpė kasyklų rūsiuose. 
Bet pats Pinakothek sąjungi­
ninkų buvo subombarduotas 
1943-1944 m.

A t r em o n t u o j a n t Pi n ako th e- 
ką, kai kas buvo pakeista. Vis 
dėlto glaudžiai laikytasi rene­
sansinio stiliaus, architekto 
Leo von Klenze originaliosios 
koncepcijos. Galerija pirmą 
kartą per 103 metus buvo už­
daryta 1939 metais, o josios 
turtai buvo iškelti į saugesnę 
vietą. Per septynerius metus 
po subombardavimo griuvė­
siai nebuvo paliesti, tiktai pa­
vojingai pasvirusias’sienas rei­
kėjo nugriauti. Neue Pinako­
thek, kuris buvo netoli senojo 
muziejaus, pastatytas prieš 
100 metų ir kuriame buvo 19 
amž. menas, visiškai sunaikin-, 
tas. Jo nebus galima, arba 
bent tuo tarpu nebandoma, at­
statyti. , I

Atstatymui sugriautų galeri- 
jų lėšas daugiausia sukėlė vi­
suomenė. Prisidėjo ir vyriau­
sybė. Bet dar toli gražu nevis­
kas kaip reikiant įrengta.

A. Žmuidzinavičiau^ 
monografija ■■>

Linksmų Kalėdų Visiems Linki Universal Savings and Loan 
Association Direktoriai ir Valdyba

S '• ■ ■ ■

Iš kairės į dešinę (sėdi): T. Rypkevičius — prezidentas ir bendrovės vedėjas, K. P. G ūgis 

—bendrovės narys, K. M. Augustas—ižd. Stovi (iš kairės į dešinę): Alex Naglis, Paul Miller— 

viceprezidentas, Olga Rypkus—sekretorė, P. J. Ridikas, Wm. Mankus ir V. Pačkauskas.

& LOAN ASSOCIATION
1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

Telefonas: HA/market 1-2028

Linkniiaiisių Kalšį Švenčių
linkime mūsą visiems kostumeriams ir draugams

Carr-^Moody Lumber Co.
STANLEY LITWINAS, PRESIDENT

3039 SO. HALSTED STREET TEL. Victory 2-1272

1957 m. Valstybinė Politinės, 
ir Mokslinės Literatūros leidy-j 
kla Vilniuje išleido dail. An-j 
tano Žmuidzinavičiaus mono-! 
grafiją. Tituliniame puslapyje 
įdėta dailininko senesniame 
amžiuj nuotrauka stovint prie : 
molberto. Ilgokas dail. J. Mac-: 
konio lietuvių ir rusų kalbo- j 
mis įvadas. Tiražas 8,000. 16 
spalvotų reprodukcijų. 13 tek­
ste iliustracijų. 99 reprodukci­
jos. Knyga gražiai išleista A. 
Žmuidzinavičiaus 80 metų su­
kakčiai paminėti.

A. Žmuidzinavičius gimė 
1876 m. spalio 31 d. Seirijų 
miestelyje, gražiame Dzūkijos 
kampelyje. 1894 m. Žmuidzi­
navičius baigė Veiverių moky­
tojų seminariją ir buvo pa­
skirtas mokytoju Lomžos gu­
bernijoj. Žmuidzinavičius dar 
s em i n a r i j o j būdamas p r a d ė j o 
mokytis piešti. Vėliau nuvyko 
į Varšuvą. Įstojo į Gersono 
priv. studiją. Lankė E. A. Zo- 
lotariovo mokyklą. Persikėlė i 
Petrapilio Dailės Akademiją. 
Iš ten nuvyko į Paryžių, susi­
pažino su prancūzų modernio­
jo meno sąjūdžiu. Studijavo 
Vito ir Colorosi meno moky­
klose. Jį žavėjo rusų peizažis­
tai: Levitan, šiškinas ir Kuin- 
dži. 1901 m. pirmą kartą pasi­
rodė meno parodose.

Kai 1907 m. rugsėjo mėnesį 
buvo įsteigta Lietuvių Dailės

(Tęsinys 5-me pusi.)

1

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
linki visiems, kurie, pasinaudoję mūsų tarpininka­
vimu bei patarnavimais, pasiuntė saviesiems siuntinius 

ir sukėlė didelio džiaugsmo Žiemos Švenčių metu.

■ ' ■ ■ —INC.—
220 SO. STATE STREET CHICAGO 4, ILLINOIS

WAbash 2-9354

“NAUJIENOSE” SKELBTIS VISUOMET APSIMOKA

TRADICINIS NAUJŲ METŲ SUTIKIMO BALIUSv?

Gruodžio mėn. 31 diena, 9-ta valanda vakaro
4,7 4, 4,

Lietuvių Auditorijoje, 3133 South Halsted Street

Šalia normaliai veikiančio baro veiks puikus kokteilių baras ir užkandinė. 
Svečiai bus nemokamai aprūpinami konfeti, serpentiniais ir kitais Naujųjų 
Metų sutikimui reikalingais atributais.

Šokiams gros LIETUVIŲ AUDITORIJOS orkestras. Visuomenė kvie­
čiama gražioje ir puikioje nuotaikoje savoje lietuviškoje salėje su operos 
“Traviata” garsais sutikti NAUJUOSIUS 1958 METUS.

Įėjimas $3.00. Staliukai užsisakomi iš anksto telefonu: Victory 2-6172. 
Didesniam 
iš anksto.

Susigrūdimui išvengti pageidaujama, kas gali, įsigyti bilietus

P. S. Viengungiai ir viengungės kviečiami Kūčių vakarą praleisti 
Lietuvių Auditorijoje prie bendro Kūčių stalo. Praneškite tel.: VI 2-6172.
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KAZANAUSKAS YRA OPTIMISTAS

John J. Kazanauskas, Mutual 
Federal Savings and Loan Asso­
ciation ^prezidentas, dalyvavo 
lapkričio 22-26 dienomis Chica- 
goje, Conrad Hilton kotelyje, 
vykusioje United States Savings 
and Loan League konvencijoje.

Prie šios Taupymo ir Skolini­
mo Lygos priklauso 4,432 Ame­
rikos taupymo ir skolinimo ben­
drovės. Šių bendrovių turtas 
šiandien siekia daugiau negu 
45.5 bilijonų dolerių vertės, o 
jose laikomos santaupos siekia 
39 bilijonus.

(Paties Kazanausko vadovau­
jama Mutual Federal bendrovė, 
biznį daranti 2202 West Cermak 
Road, turi daugiau 9 milijonų 
dolerių turto i rveda nepapras­
tai gyvą biznį. Joje taupomų pi­
nigų kiekis didėja, ji duoda 
daug paskolų ir turi pakanka­
mai pinigų naujoms pastotoms. 
Praeitą pusmetį buvo gerokai 
padidintos šios bendrovės atsar­
gos ir paskirtos sumos patiems 
didžiausiems dividendams išmo­
kėti.

Kazanauskas sutiko pasidalyti 
savo įspūdžiais iš taupytojų ly­
gos konvenęijos. štai jo atsaky­
mai į Jūsų korespondento klau­
simus.

—Kokia buvo US Savings and 
Loan League konvencija?

—Konvencija buvo darbšti,

buvo apsvarstyta daug įvairiu 
klausimų, išklausyta specialistų 
paruoštų pranešimų, užgirsta ži­
nių apie tarptautinę padėtį ir 
komitetų posėdžiuose duota 
daug praktiškų patarimų.

—Kaip stovi krašto ūkio rei­
kalai ?

—Esu optimistas, — tęsia p. 
Kazanauskas.—Atrodo, kad di­
delių pakai tų nebus. Konvenci­
joje įsitikinome, kad JAV ūkis 
stovi ant tvirto pagrindo, .lis ir 
toliau taip stovės. Susirūpinimą 
kelia tiktai įtempta tarptautinė 
padėtis. Tarptautinė padėtis gali 
įnešti pakaitų. Finansininkai jas 
numatė ir todėl liepė visiems iš 
anksto pasiruošti. Visi turi tau­
pyti ir sudaryti dideles atsargas. 
Kiekvienam reikia galvoti, kaip 
elgtis, kaip pasiruošti galimiems 
sunkumams pasipriešinti. Jeigu 
visi būsime tinkamai pasiruošę 
sunkumus nugalėti, tai nebus 
j.okio rimto pavojaus. Jeigu ne­
būsime pasiruošę, jei šiandien 
negalvosime apie rytojų, tai ta­
da menkiausias sukrėtimas gali 
išmesti viską iš lygsvaros ir vi­
siems bus daug bėdos. Ne tada 
melas šunis lakinti, kai reikia 
eiti medžioti. Reikia iš anksto 
pasirūpinti. Kiekvienas turime 
rūpintis šiandien.

—Ar dar tebejaučiama pinigų 
stoka ?

—Pinigų nestokuoja. — Pa­
skolas namams statyti visą lai­
ką davėme ir dabar jas duoda­
me,—baigė p. Kazanauskas.

Malonu pastebėti, kad U. S. 
Savings and Loan vadovybei! iš­
rinktas lietuvis E. G. Holzweg, 
Collinsville, Ill., Home Savings 
and Loan Association preziden­
tas. Lygos prezidentu ateinan­
tiems metams išrinktas Joseph 
Holzka iš Staten Island, vicepre­
zidentu C. R. Mitchell, iš Kansas 
City, ir keturi Vykdomojo Ko­
miteto nariai, šių keturių tarpe 
yra lietuvis Holzweg.

—Jūsų korespondentas.

Racine, Wis.
Kariuomenės šventės minėjimas

.Nesenai įsikūręs Wisconsin 
šaulių vienetas jau antri metai 
iš eilės suruošia kariuomenės 
šventės sukaktį, šauliams kaip 
artimiausiems karių talkinin­
kams, tas daugiausiai ir pridera, 
todėl ir ši iniciatyva yra svei­
kintina.

Nepil as šimtas žiūrovų, ku­
riame matėsi ir keletas svečių,i 
kaip Dr. Palaitis su šeima, pro­
gramos tvarkytojas š. M. Ta- 
.mulėnas, trumpai apibrėžęs mi-' 
nėjimo paskirtį sukvietė garbės I 
prezidiumą iš Racine esančių or-! 
gaųizacijų įgaliotinių. Jų tar­
pe sėdėjo ir garbusis prof. J. ši-. 
moliūnas — Šleževičiaus 1918 
m. sudaryto kabineto susisieki-
mo ministeris, vietos klebonas 
kun. Kupris, karių atstovas V. 
Kažemėkaitis ir nuo organizaci­
jų — J. Kapočius.

Išsamioje paskaitoje kpt. V. 
Abramikas apžvelgė mūsų ka­
riuomenės gyvenimo kelius. Pa­
ti paskaita paruošta atsidėju­
siai, todėl atidžiai išklausyta. 
Itin gražiai suredaguota klebo­
no Kuprio invokacija, pakėlė ir 
dvasinę rimtį.

Po žuvusiųjų pagerbimo ir 
himnų, sekė 3 veiksmų komedi­
ja “Nervai”, kur vykusiai atli­
ko p. Jarienės vadovaujama Ke- 
nošos trupė.

Trumpučio pasilinksminimo 
metu užkandžiais vaišino p. Ta-1 
mulėnienė ir š. St. Petrušaitie- 
nė. Pats minėjimas pravestas 
tvarkingai, šauliui M. Tamulė- 
nui, kuris labai aiškiai sugebėjo'

įdomi ir labai naudinga, — pa­
reiškė p. Kazanauskas. — Joje

Higieniškiausia ir moderniškiausia 
Bridgeporte, 752 West 33rd St.

PLAUKŲ KIRPYKLA
Lietuviškas kirpimas, lietuviu kalba 
ir 2 lietuviški kirpėjai. Sveikina visus 
su Šv. Kalėdoms ir Naujais Metais. 
Kviečiame užeiti, nusikirpti ir pasi­
rinkti šventėms vokiškų kvepalų.

E. A. GULLIKSEN & CO.
NOW! AT LAST

A FABULOUS THRIFT MODEL

8 cup capocity

America’s Best-Selling 
Coffeemaker

Imagine it! Perfect Coffee every 
time brewed automatically in the 
best coffeemaker of all—the Uni­
versal Coffeematic. With so many 
Of the famous features 
of the more expensive 
de luxe models includ­
ing the amazing Flav­
or-Selector, Heat-Sen­
tinel to keep coffee 
warm, > eold water 
pump, chrome plate on 

solid copper and others.

Quantities are limited-* so burry.

E. A. GULLIKSEN
201 No. Cicero, Chicago EStebrook 9-2241

Omaha, Nebr.
Rinkimai į SLA organus

Gruodžio 8 d. SLA 87 kuopos 
metiniame susirinkime išrinkta 
ši valdyba: J. Popikas — pirm., 
A. Akronis — vicepirm., F. Pa- 
bilionis — sekr., J. šermukšnis 
— finansų sekr., B. Mileris — 
iždininkas, A. Daukintis, ir S. 
Kušleikienė — iždo globėjai, A. 
Rapaliauskas — maršalka; J.

i šermukšnis ir P. šlugžd’nienė — 
organizatoriais.

Tuo pat metu į SLA centro 
organus pagal balsų daugumą iš-

apibudinti kiekvieną programė­
lės punktą, tuo neužvilkindamas 
laiko , visų dalyvavusių vardu 
galima tik padėkoti.

Br. Maišinis

rinkta; P. Dargia — prezid. (29 
balsai); Maceina — viceprez. 
(2*9 b.), Vinikas— sekr. (31 b.), 
Nora Gugienė — iždin. (32 b.), 
Mikužiūtė — iždo glob. (33 b.), 
dr. Riežis — dr. kvot. (32 b.).

Kun. dek. J. Tautkus po sun­
kaus gripo ir plaučių uždegimo 
jau baigia pasveikti.

Gediminas Leškys vadovauja 
(pirm.) Lietuviij Studentų Są­
jungos Omahos skyriui. Jis stu­
dijuoja Lincoln, Nebr., universi­
tete. Kor.

“Vienišumas ir neprisitaiky- 
mas sukuria nuomonę, kad me­
nininkas yra antisocialus. žmo­
nės jo nemėgsta. Menininkas 
yra laikomas paikuoliu, kuris 
balansuojasi ant visuomenės 
briaunos.”

Dail. Gabor Peterdi.

k < Savings and Loan., J

•S1
A

INSURE

PER 40 METU g 
VISU LIETUVIŠKU jj 

nvLONJUf 
SAUGIAUSIA IR

S PELNINGIAUSIA
3 TAUPYMO 
' BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tol. LA3-6719

AUGUST SALDOKAS Prezidento*

Now at SOLTIS

SAFETY Of 
YOUR SAVINGS Vc>

insured;
UPTO 

$io,ooo

Jau laikas užeiti į...
\ ' MUTUAL

FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti.
e DIDELIUS NUOŠIMČIUS 

MOKAME NUO 1905 M.
® SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI 

$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

Vies visados esame pasiruošę .Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
'HICAGO 8, ILLINOIS

LEO BERMAN FURNITURE AND APPLIANCE STORES
has the New

BLADE-ELECTRIC Shaves BELOW THE BEARD LINE!

You get the close, clean 
shaves of soap and blade 
with the speed, comfort, arid 
convenience of Electric Shav­
ing. The only real double 
edge, hollow ground* blade 
in electric shaving powered 
by a 16-bar armature type 
REAL motor. Blade travels 
lightning fast to give you su­
per fast, comfortable shaves.

Available in 6 colors and

SHAVEMASTER

Shaves Close as 
a Safety Razor 
with Electric 
Speed and 
Convenience

Smooth continu­
ous head lets you 
shave in a circular 
motion that gives 
you a healthy, 
youthful glow,

2 cases
©SUNIEAM, SHAVEMASTU

MODEL G—H andsome 
carrying case—also con­
verts to wall cradle.

MODEL GZ—Genuine 
leather deluxe case.

Whiskers grow Shaving head depresses mounds— Shaves BELOW the
between skin pops up whiskers. Hollow Ground* BEARD LINE,
mounds. blade cuts whiskers at their base.

*Hollow ground blade is self-sharpening.

F R EE* 1 4;,.’D AY HOME; T R I A L

LEO BERMAN FURNITURE 
AND APPLIANCE STORES
1638 W. 63 rd Street HEmlock 4-6800

(One block West of Ashland on 63rd St.)

3422 Michigan Ave. East Chicago, Indiana
Phones: WAterfall 8-8400 East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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He’s the picture of Utk 
because he romps on

_ WARM FLOORSL—

OIL HOME HEATER
PATENTED g FORCED-AIR

FREE ESTIMATES - NO OBLIGATIONS

WE SERVICE AND INSTALL 
EVERYTHING WE SELL

COURTEOUS SALESMEN TO 
SERVE YOU

HOME APPLIANCES 
AND FURNITURE

2647 W. 51st Street HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS



NAUJIENOS
THE LITHUANIAN NEWS

Ftesily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Hoisted Street, Chicago 8, III. H Ay market 1-6100
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months, $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e

metams _________________  $13.00
• pusei metų-------------------- 7.00

trims mėnesiams 4.00 
vienam mėnesiui  1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams ________________  $11.00
pusei metų ___________ 6.00
trim mėnesiams _______ 3.50
vienam mėnesiui _______ 1.25

Užsieniuose 
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“Tarptautinis komunizmas” ir JAV
Žurnale “Foreign Affairs”, šių metų spalio men., buvo 

išspausdintas valstybės sekretoriaus Dulles’o straipsnis 
apie Jungtinių Amerikos Valstybių užsienių politikos 
tikslus ir principus: “Challenge and Response in US Po­
licy”. Straipsnio autorius nurodo, kad dauguma neiš­
spręstų ir gresiančių pasaulio taikai problemų šiandien 
yra srityse; kurias valdo “Tarptautinis Komunizmas”.

Padėtis tose srityse nenormali ir negalės pasilikti to­
kia, kokia ji yra dabar. Kai kurios šalys suskaldytos — 
Vokietija Europoje, Korėja ir Viet Nam Azijoje. Kitų 
komunizmo pavergtų šalių gyventojai, nebepakęsdami 
uždėto jiems jungo, kelia maištus, kaip pvz. Vengrijoje 
ir Lenkijoje. Jei ši nenormali ir nesveika padėtis tose 
srityse nebus atitaisyta, tai bet kuriuo laiku tenai gali 
įvykti sprogimas, kurio pasėkas sunku pramatyti.

.Tačiau tų sričių valdytojai priešinasi keitimams, kurie 
sumažintų jų galią. To akivaizdoje, kokią poziciją užima 
Jungtinės Valstybės?

John Foster Dulles rašo: “Jungtinių Valstybių politi­
ka, kaip pakartotinai buvo skelbta, niekad tų neteisingu­
mų nepripažins ir nelaikys jų pastoviais”.

Bet Jungtinės Valstybės, tęsia valstybės sekretorius, 
stengiasi pasiekti teisingumą “tik taikingomis priemonė­
mis”, nes nebūtų nei tų skriaudžiamų tautų, nei pasaulio 
interesuose eiti keliu, vedančiu j karą.

O kokios tos priemonės?
TAUTŲ PAVERGĖJAI TURĖS SUSIPRASTI

Žurnalo “Foreign Affairs” straipsnyje John Foster 
Dulles aiškina, kad Jungtinės Amerikos Valstybės, at­
mesdamos karo priemones pavergtoms tautoms išlais­
vinti, siekia atitaisyti dabartinę nesveiką padėtį bolševi­
kų valdomose srityse šitokia politika:

“Mes ir toliau naudosime visas galimybes Jungtinė­
se Tautose ir visas diplomatines priemones bei morali­
nius spaudimus skriaudoms ir priespaudai palengvinti, 
kurias tos tautos kenčia, ir pasaulio opinijai supažin­
dinti su jų vargais. Mes tikime, kad anksčiau ar vėliau 
jos bus laisvos ir nepriklausomos. Kai Rusijos vadai 
nutars tarnauti Rusijos reikalams ir paliaus buvę 
Tarptautinio Komunizmo agentais (mūsų pabraukta 
— “N.”), tai jie veiks, žinodami, jog Rusijos ilgo meto 
interesai reikalauja, kad Vokietija laisvai susivienytų 
ir kad būtų išlaisvinti satelitai. Tiktai šitokiu būdu 
gali išsipildyti Rusijos geismas, kad ji būtų apsupta 
draugingomis tautomis. Vengrijos kankiniai nebus mi­
rę veltui, jei jų žygis tą dieną priartino”.
Taigi valstybės sekretorius Dulles turi viltį, kad Sovie­

tų Rusijos valdovai turės praregėti ir suprasti, jog pa­
čios Rusijos interesuose yra grąžinti laisvę pagrobtoms 
bei pajungtoms tautoms. O Amerikos uždavinys esąs tą 
valandą priartinti, atsisakant sankcionuoti SSRS smur­
to padarinius ir nuolatos keliant balsą už skriaudžia­
mųjų tautų išlaisvinimą.

RUSIJOS DIKTATŪRA IR KOMUNIZMAS
Rusijos diktatorių praregėjimą, kurio tikisi valstybės 

sekretorius Dulles, jisai įsivaizduoja taip: vieną gražią 
dieną jie supras, kad reikia tarnauti Rusijos, o ne Tarp­
tautinio Komunizmo, interesams.

Bet kas tas “Tarptautinis Komunizmas”? Šituo termi­
nu yra vadinamas totalitarinio despotizmo režimas, įs­
teigtas Rusijoje ir palaipsniui išplėstas į eilę kitų šalių, 
kurios pateko SSRS valdžion arba kontrolėn. To Mask­
vos režimo rėmėjų bei agentų yra, beje, ir daugelyje kitų 
šalių, bet jie visi absoliučiai priklauso nuo Maskvos va­
lios, finansinės paramos ir “partijos linijos”; jei Maskvo­
je komunistų režimas sugriūtų, tai trumpu laiku iš viso 
“tarptautinio komunizmo” pasiliktų tik nešvankus kva­
pas.

Ką gi tad reiškia pasakymas, kad Rusijos vadai esą 
“Tarptautinio Komunizmo agentai”? Kur, jei ne Mask­
voje, yra to “Tarptautinio Komunizmo” galva? O jei ji 
yra Maskvoje, jei “Tarptautinio Komunizmo” galvą su­
daro Chruščevas ir kompanija, kontroliuojanti SSRS 
Komunistų partijos centro komitetą bei prezidiumą, tai 
kaip jie gali būti tuo pačiu laiku “Tarptautinio Komu­
nizmo” agentai?

Ne, jie yra ne komunizmo agentai, o bosai! Komuniz-i 

mas, pavergęs visą eilę nerusiškų tautų (ir pačius ru­
sus!), yra dabartinė Rusijos valdžia, kurios centras yra 
Kremliuje. Todėl nėra jokios prasmės sakyti, kad jie, tie 
Rusijos valdovai, “tarnauja” kokiam ten “Tarptautiniam 
Komunizmui”!

Jie tarnauja sau, o ne kam kitam! Ir dėlto klausimas, 
kurį palietė savo straipsnyje valstybės sekretorius Dul­
les, gali būti tiktai toks: Ar Rusijos valdovai atsižadės 
diktatūros, kurios dėka jie įkopė į valdžią ir kurios dėka 
jie valdžioje laikosi?

Sekretoriaus Dulles’o viltis mums neatrodo įtikinanti. 
Tai greičiau gerų norų vaisius. Istorijoje sunku užtikti 
pavyzdį, kur despotai ir dargi tokie žiaurūs, kaip Mask­
vos Kremliaus skerdikai, būtų geruoju atsižadėję savo 
despotiškos galios.

BEJĖGIŲ RUSIJOS PATRIOTŲ IDĖJA
Mes nežinome, iš kur John Foster Dulles gavo tą idėją, 

kad totalitarinė Rusijos diktatūra esanti “Tarptautinio 
Komunizmo” agentūra. Bet esame jau seniai girdėję, kad 
ją skelbia Aleksandras Kerenskis, buvusis Rusijos Lai­
kinosios Vyriausybės premjeras, dabar gyvenąs Ameri­
koje.

Atsakydamas amerikiečiams ir kitiems Rusijos kriti­
kams, jisai spaudoje ir paskaitose įrodinėjo, kad ne Ru­
sijos žmonės įkėlė į valdžią Leniną su jo bolševikinių gal­
važudžių gauja, o “tarptautinis komunizmas”, atėjęs iš 
Vakarų Europos. Kaip to “įrodymą”, Kerenskis minėjo 
K. Marksą, “Komunistų Manifestą” ir t.t.

Tai buvo, žinoma, aiški nesąmonė, nes Vakarų Euro­
poje jokio tarptautinio komunizmo 1917 metais nebuvo. 
“Komunizmą” įsteigė Rusijoje Leninas ir Trockis, pagro­
bę valdžią į savo rankas; ir iš Rusijos jie paskui stengė­
si jį paskleisti Europoje, įkurdami Kominterną. Bet Ru­
sijos patriotui Kerenskiui buvo maloniau tikėti, kad Ru­
siją pavergė svetima jėga, “tarptautinis komunizmas”, 
negu prisipažinti, .kad bolševikinis komunizmas yra ru­
siškas padaras. Šitą jo tikėjimą priėmė daugelis ir kitų 
rusų tremtinių. Galimas dalykas, kad jų įtakoje ta mis­
teriško “tarptautinio komunizmo” idėja pasklido ir Wa­
shingtone.

Tačiau JAV politikos vadai turėtų remti savo nusista­
tymą faktais, o ne Rusijos apologetų fantazijomis.

J. JAŠINSKAS

SPAUDOS PABIROS
Bostone, kaip ir kitose dides-1 

nėse lietuvių kolonijose, jau ke­
linti metai veikia Lituanistinė 
Mokykla. Jos išlaikymu, moky­
tojų parūpinamu ir jų atlygini­
mu rūpinasi tėvų komitetas, 
kasmet, renkamas visuotiname 
tėvų susirinkime, šiais metais į 
tą komitetą išrinkta septynetas 
asmenų, kurie pareigomis pasi­
skirstė taip: Z. Gavelis — pir­
mininkas, B. Baškys — vicepir­
mininkas, B. Mickevičius — se­
kretorius, K. Simanavičius — 
kasininkas, L. Lendraitis — ka­
sininko padėjėjas, P: Mučinskas 
— narys, B. Kubilienė — narys.

Naujai išrinktas Lituanisti­
nės Mokyklos komitetas ener­
gingai imasi darbo. Visų pirma 
nutarta pakelti tos mokyklos 
mokytojams atlyginimas ir tam 
reikalui daromi žygiai parūpinti 
lėšų: padidintas mokestis už 
mokslą (iki šio laiko buvo 20, 
dabar — 28 dol. metams), nu­
matoma ruošti visuomenei kul­
tūriniai parengimai ir kt. Labai 
gražų gestą tai mokyklai pa­
remti parodė Bostono Lietuvių 
Bendruomenės Apylinkės valdy­
ba, pakviesdama Bostonan Mon- 
trealio Lietuvių Dramos Teatrą 
suvaidinti čia “Baltaragio Ma­
lūną”. Baltaragio Malūno pasi­
žiūrėti prisirinko artipilnė Toli­
mas Park High School didžiulė 
salė. Gautąjį i'š to koncerto pel­
ną Lietuvių P. Bendruomenės 
Bostono apylinkė paskyrė Litu­
anistinei Mokyklai. Gražus ir 
pagirtinas žygis.

Pats Lituanistinės Mokyklos 
tėvų komitetas šio mėnesio 22 
d. ruošia Kalėdų Eglutę, 1958 m. 
sausio mėn. 12 d. rengiamas 
banketas Lietuvių Piliečių Drau­
gijos salėje So. Bostone. Be to, 
yra . tariamasi ateinančių metų 
pradžioje pasikviesti Hartfor­
do lietuvių dramos ratelį suvai­
dinti Bostone žinomo režisoriaus 
Ipolito Tvirbuto paruoštą Paža­
dėtąją Žemę. Iš tų parengimų 
gautas pelnas eis Bostono Litu­
anistinei Mokyklai paremti.

Tenka pažymėti faktą, jog 
šiek tiek padidintas atlyginimas 
labai teigiamai nuteikė tos mo­
kyklos mokytojus. Mokyklos ve­
dėjas džiaugiasi nebeturįs dide­

lių rūpesčių surasti pakaitalą, 
jeigu kuris mokytojas kai kada 
negali atvykti pravesti savo da­
lyko pamokų. Naujajam tėvų 
komitetui linkėtina sėkmės ir 
ištvermės tvarkant nelengvai 
sprendžiamus Lituanistinės Mo­
kyklos reikalus.

Šių metų kultūrinių parengi­
mų rudens sezoną Bostonas pra­
dėjo importuotomis jėgomis. La­
pkričio mėn. 24 d. bostoniškiai 
turėjo pasigėrėtiną kultūrinę 
pramogą. Tą dieną čia koncer­
tavo mūsų puikusis tenoras Sta­
sys Baranauskas, talkinamas 
kontra-alto Stellos Volani-Kon- 
čienės.

Ką gi būtų galima pasakyti 
apie Italijoje naujai apšlifuotą 
Stasį Baranauską? Jo balsas ir 
dainavimas yra vienas didžiu­
lis pasigėrėjimas! Tai daininin­
kas, kurį be jokių skrupulų ga­
lime pasididžiuodami rodyti nors 
ir labai dainavimo mene išlepu­
siems nelietuviams. Jis nepa­
prastai įspūdingas įvairių operų 
arijose ir mūsų kompozitorių 
dainose; ar G. G. Carissimi, G. 
F. Hendel, G. Bizet, J. F. Ha- 
levy, J. Brahms ar mūsų St. 
Šimkaus, K. V. Banaičio, A. Ka- 
čanausko, V. Jakubėno ir kt. kū­
rinius Baranauskas išpildo nuo­
taikingai, lengvai, labai aukšto 
lygio meniškumu bei įsijautimu.

Kiek meniškai vidiniai gilus, 
įspūdingas ir pasigėrėtinas yra 
Stasys Baranauskas, tiek pat jis 
yra kuklus savo laikysena sce­
noje. Nei perdėtų pozų, nei stai­
gių, pertemptų judesių bei ges­
tų. Tai lietuviško kuklumo po­
žymis. Gal tas ir gerai, bet vis 
tik norėtųsi paprašyti šį dai­
navimo galiūną jaustis scenoje 
truputėlį drąsiau ir laisviau.

Labai gerai 'padarė lietuvių 
kultūrinės radijo programos 
Laisvės Varpo vadovybė pakvie­
sdama iš Chicagos į Bostoną dai­
nininką Stasį Baranauską. Bos­
toniškiai jo greitai nepamirš ir 
kiekvieną kartą jam čia atsilan­
kius, pripildys nors ir didžiausią 
klausytojų salę.

Bašytojo ir poeto Kazio Boru­
tos vardas nuskambėjo daugely- 
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je Kanados ir JAV lietuvių vie­
tovių. Jo parašytą Baltaragio 
Malūnas legendą gyvu žodžiu 
pertiekė klausytojams Montrea- 
lio Lietuvių Dramos Teatras. 
Šių metų gruodžio mėn. 8 dieną 
tas Teatras savo legendinį kon­
certą davė bostoniškiams. Ot, 
taip ir nežinai, žmogus, kokiu 
vadinti: vaidinimu, sceniniu 
skaitymu, koncertu ir kitu kokiu 
nors. Matyt, ir patys tos legen­
dos išpildytoj ai jam tinkamo pa­
vadinimo nesurado, nes progra­
moje taip ir pažymėta: “Kazio 
Borutos 3-jų veiksmų legenda 
Baltaragio Malūnas arba kas dė­
josi anuo metu Paudruvės kraš­
te. Scenai pritaikė: B. Pūkele- 
vičiūtė ir K. Veselka”.

Tas scenai pritaikymas yra 
neįprastas: uždangą pakėlus, 
scenoje matome lėkštu pusračiu 
susėdusią grupę asmenų, kurių 
kiekvienas prieš save turi po 
stilizuotą staliuką — kėdę, ant 
kurios padėtas vaidinamas — 
įkaitomas tekstas. Dekoracijų 
vietoje pakabinta “draperija”, 
kurios viduryje^ lyg ir malūno 
ar jo sparnų siluetas. Tai ir vis­
kas. Artistai-skaitytojai apsi­
rengę kasdieniškai, be jokių pa- 
rikų, be grimo ir dažų. Vaidin­
to j ai-skaity to j ai visą laiką sė­
dėdami atlieka savo vaidmenis. 
Tik gestais, judesiais ir veido 
išraiškomis paįvairindami skai­
tomąjį tekstą. Ir taip per visus 
tris veiksmus. Pertraukų metu 
kia kurie atlikėjai dingsta, o jų 
vieton atsisėda kiti, vaizduoją 
kitus personažus. Tik vienas 
vienintelis dalyvis tekeičia savo 
pozicijas, vaikšto ir kai kada at­
sisėda. Tai Vyriausią uždavinį 
koncerte turįs personažas — 
Skaitytojas.

Šiek tiek naudojama sceninių 
ir šviesos efektų. Daugiau nie­
ko. O tačiau pirma kartą se­
kant tokį sceninį padengimą nė­
ra nei kiek nuobodu. Priešingai, 
žiūrovai visą laiką atidžiai seka 

, skaitomąjį tekstą ir kartu su 
skaitytojais išgyvena legendos 
turinį bei personažų nuotykius.

DR. P. ANCEVIČIAUS PASKAITA
šį savaitgalį iš Kanados atvyksta plačiai žinomas visuome­

nininkas ir politikas dr. P. Ancevičius. Sekmadienį, gruodžio 22 
d., Chicagos Lietuvių Auditorijoje (3133 S. Halsted St.) jis skai­
tys paskaitą tema “PABĖGĘS NUO STALINO SMETONA IR 
SKUBANTIS PAS STALINĄ VOLDEMARAS”. Paskaitoj iškels 
mažai žinomus faktus apie paskutines neprikL Lietuvos die­
nas, kai iš rytų įsiveržė raudonieji ir pradėjo Lietuvoje šeiminin­
kauti. Kai raudonieji pačiu šlykščiausiu būdu pasimojo Lietuvą 
pavergti, tai vadinamasis “tautos vadas”, palikęs savo tautą 
“Dievo valiai”, pabėgo į Vokietiją, o pretendentas į “tautos va­
dus” nuskubėjo pas sovietų diplomatus tartis... Apie ką jis tarėsi 
su tais diplomatais, patirsite sekmadienį, atsilankę į paskaitą. 
Beje, paskaita prasidės 3 vai. po pietų. Rengia Chicagos lietu­
vių kultūros draugija.

Legendos inscenizavimas atlik­
tas pasigėrėtinai, dialogai labai 
vaizdūs, kalba skambi ir taisyk­
linga. Jeigu tokiame parengime 
žiūrovams netenka išgyventi 
įprastuose vaidinimuose esan­
čių dramatinių įtampų, sekti 
įvairiausių mizanscenų ir akto­
rių judesių bei pozų, tai šitokia­
me parengime galima susikaup­
ti prie kitų dalykų: lietuviškos 
kalbos skambumo, tarsenos gry­
numo, legendos turinio ir pn. Di­
delį ir gražų darbą atliko mon- 
trealiečių teatras Baltaragio Ma­
lūno inscenizavimu. K. Boru­
tos sukurtąją legendą matome 
ryškią ir gyvą. Ji būtų dar la­
biau įspūdingesnė, jei visi tos 
legendos dalyviai skendėtų lyg 
ir prieblandoje, o visiškai ryškia 
tebūtų apšviečiami tuo metu 
skaitantieji. Pats vaidinimais- 
koncertas, atrodo, visai neml- 
kentėtų, jeigu Skaitytojas savo 
baigminio monologo neskaitytų, 
o uždanga leistųsi didžiausios 
įtampos metu: “Perkūnas nu­
trenkė ir patį Baltaragį”..., bet 
tai jau režisūros reikalas ir jos 
teisė.

į

Ir vėl J. Janonis. Naujienų 
skaitytojai, be abejonės, atsime­
na J. Cicėno Dienų Skeveldras, 
kuriose jis rašė: “Elkimės pa­
gal Evangeliją, o tenai gi pasa­
kyta, kad kas ciesoriaus — rie- 

' šoriui”... šią mintį galima pra­

tęsti: kas Maironio —: Mairo­
niui, o kas Janonio — Janoniui, 
bet kas perdaug, — še lauk. 
Naujienų nr. 280' antrame pus­
lapyje deklamuojama:
“Kaipgi nemylėti man kampelio* 

/šito, 
Nes jis man meilesnis už

/kiekvieną kitą. 
Čia esu aš gimęs, kūdikėliu

/žaidęs, 
čia dienas jaunystės aš esu 
praleidęs... šie poeto J. Jano­
nio žodžiai, nors yra kuklūs, bet 
daug ką 'pasako...” Taip, .žo­
džiai kuklūs ir daug ką pasako, 
bet jie nėra J. Janonio parašy­
ti. Tai greičiausiai Jakšto-Dam­
brausko ar kurio kito poeto kū­
ryba. Jotijos Jonas, matyt, no­
rėjo kompensuoti Janonį Nau­
jienose už tam poetui padarytą 
skriaudą Draugo nr. 255 ir... 
prašovė visai kreivai. Ak, kaip 
būtų gerai, jei mūsų laikraščiai 
dažniau parašytų apie mūsų 
poetus ir duotų jų poezijos. Gal 
tada daug mažiau būtų tokios 
maišaties.
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— Linksmavakarį rengia L. 
B. Bridgeport© Apylinkės .Val­
dyba gruodžio 28 d. 7 vai. vaka­
re. Lietuvių Auditorijoje, 3133 
So. Halsted st.

— Bridgeporto Namų Savi­
ninkų Draugijos metinis narių 
susirinkimas praėjo geru pasi­
sekimu. Nutarta dienraščiams 
duoti skelbimus ir sveikinimus 
Kalėdų švenčių proga po §10, 
išplatinta moksleivių ansambliui 
paremti 50 bilietų. Iš mero Da­
ley raštinės svečias, J. Bonnen, 
padarė pranešimą apie Bridge­
porto miesto pagerinimą. Iš­
rinkta nauja valdyba 1958 m., 
kurią sudaro: P. Juozapavičius
— pirmininkas — R. Maziliaus- 
kienė — vicepirmininkė, A. Kau- 
lakis, nutarimų raštininkas, T. 
S. Janulis, fin. raštininkas, K. 
Stula — kasininkas, J. Daraška
— kontos rašt., J. Zimončius — 
maršalka ir F. Valinskas — ko­
respondentas. Rev. Komisijos: 
St. Kunevičius, F. Valinskas ir 
J. Begvel.

— Lietuvių Auditorijos orke­
stras, kuriam dabar vadovau­
ja muzikas Jančys, anksčiau bu­
vęs B. Pakšto, gruodžio 28 d. 7 
vai. grieš Auditorijoje didelia­
me pobūvyje, kurį rengia LB 
Bridgeporto Apylinkė.

— Petronėlė ir Justinas Va­
laičiai, buvo atvažiavę iš Vo­
kietijos į Chicagą pagal Balio 
garantijas, pabuvę pusę metų 
ir neapsipratę Amerikoje, nu­
tarė grįžti atgal. Nutarė ir iš­
važiavo į Vokietiją, pasiimdami 
savo tris vaikus mokyklinio am­
žiaus. Jie yra kilę iš šakių ap­
skrities, Sudargo apylinkės. Pa­
sirodo, ne visiems patinka Ame­
rika !

— Stepas Visčius ir kiti su­
dėjo §21 vietoje gėlių K. Va­
linskienės mirties proga, tauti­
niam moksleivių ansambliui pa­
remti Bridgeporte.

— Kazys Klinauskas, gyv. Ci­
cero, įstojo nariu prie LB Brid­
geporto Apylinkės lietuvių ^tau­
tiniam ansambliui remti nariu 
ir paaukojo §25.

— Kun. Dr. J. Prunskis, gyv. 
Bridgeporte, paaukojo §10 prof. 
Igno šlapelio paminklo staty­
mui ir A. Phillips — tam pačiam 
tikslui —. §2.

— Naujos rūšies kaklaraiščiai 
pardavinėjami keliose vietose. 
Kaklaraiščiai yra įvairių spalvų 
ir turi piešinius: Lietuvos vytį 
su užrašu “Help Lithuania” ir 
dvejose pozose buvęs pasaulio 
kumštininkas Jack Sharkey. 
Kaklaraiščius galima pasirinkti 
pas P. Mankų, 2230 W. Cermak; 
O. Juodkienę, 3255 S. Halsted 
st.; Gudaitį, 2449 W. 69 st. ir 
dar keliose vietose.

— Nauja poezijos knyga: ati­
duotas spaudai naujas Alfonso 
Nykos-Niliūno eilėraščių rinki­
nys — “Balandžio Vigilija”. 
Knyga turės 80 puslapių. Bus 
atspausdinta gerame popieriuje 
300 egzempliorių tiražu.. Leidžia 
Vytautas Saulius.

— Serga St. Jakubauskas, se­
nas miesto šiaurės gyventojas 
ir lietuviškoje veikloje darbuo­
tojas, Pirmyn choro ilgametinis 
narys. Jis sunegalavo prieš po­
ra savaičių. Dr. Montvydo pa­
siųstas į Cabrini ligoninę ten ir 
dabar tebėra, bet jau tikimasi, 
kad greit pagis ir grįš į namus 
ir į veiklą.

— P. M. Budris, gyv. 2050 W. 
Pierce avė., po sunkios operaci­
jos jau sveiksta, nors dar ne­
pradeda sueigas lankyti. P. Bu­
dris buvo stambus Vaidilų bro­
lijos darbuotojas.

— Didelis sunkvežimis (trai-

ler) gruodžio 14 d. važiuojant 
Humboldt bulvaru iš šiaurės į 
pietus del neišaiškintos priežas­
ties smogė į geležinkelio cemen­
tinę sieną, suplodamas būdą 
(kabiną), kurioje sėdėjo šoferis, 
jį vietoje užmušdamas. Kaip ži­
noma, sunkvežimiams yra už­
drausta bulvarais važiuoti, šis 
važiavo ir sutiko nelaimę. K. č.

— Marija Mackevičienė, Ksa­
veras Kaunas ir Mikas Simokai- 
tis sudaro dabartinę varpininkų 
filisteriū Čikagos skyriaus val­
dybą.

— Studentų Varpininkų ir Fi­
listerių pasitarimas įvyko gruo­
džio 15 d. p. Simokaičių reziden­
cijoje. Dalyvavo gausus bendra­
minčių būrys. Po pasitąrimo 
šeimininkai visus pavaišino ge­
rais užkandžiais.

Mirė Emilija Prusienė
LEMONT, ILL. — Gruodžio 

14 d. savo namuose pasimirė 
dentisto Dr. Al. Prūsio motina, 
Emilija Prusienė, gyvenusi su 
savo vyru Vladu Prūsių, Lemont 
priemiestyje. Ilga ir sunki liga 
ją kankino, keliais atvejais bu­
vo ligoninėje, šiaip visą laiką 
gydytoji) priežiūroje. Palaido­
ta gruodžio 17 d. Tautinėse ka­
pinėse.

Velionė iš Lietuvos atvyko į 
šį kraštą 1910 metais p. A. če- 
pukienės kviečiama, nes Lietu­
voje jos abidvi augo 
kaime ir
gyveno, čia atvykus Emilija la­
bai įvertino p. čep'ukienės pa­
stangas ją atitraukiant į Ameri­
ką. Išlaidas atlygino p. čepukie- 
nei pirmaisiais metais, nors tais 
laikais merginų uždarbis čia bu­
vo vos 5-6 doleriai į savaitę. 
Tais laikais ateiviai pirmiausiai 
stengdavosi atsilyginti savo ge­
radariams ir su jais draugiškai 
sugyventi.

Velionė Prusienė buvo nuošir­
di, teisinga ir draugiška, užtat 
ir jos laidotuvėse labai daug pa­

viename
visą laiką draugiškai

(Atkelta iš 2 pusi.) St. Pan! pareigūnę 
veikla

jis pirminin-! —■---------

su viršum A. 
lankėsi JAV.

Dr-ja Vilniuje, 
kavo.

Prieš 30 metų 
Žmuidzinavičius
Jis buvo surengęs keletą paro­
dų lietuvių gyvenamose vieto­
vėse. Nutapė nemaža šio kraš­
to peizažų. Vienas iš tų repro­
dukcijų —- Arizonos vaizdas 
— įdėtas į monografiją.

Matyt, kad dailininkas ank­
sčiau nemažai dirbo portretū- 
ros žanre, nes ankstyvieji jo 
piešti portretai gana išraiš­
kingi ir aukštos meninės kul­
tūros, būtent: “Gavo laišką” 
(akvarelė) 1904 m., archeolo­
go T. Gedvilo portretas (spal­
vota reprodukcija), Dr. J. 
sanavičiaus portretas 1911 
“Murmano žvejas” 1914 
“Siuvėja” ir kt.

Vėliau Žmuidzinavičius 
mėgęs Lietuvos gamtą, dirbo atvyko į šią šalį, būdamas jau-i 
beveik išimtinai peizažo žan- nas emigrantas iš Slovakijos, ir Į 
re, tik retais atvejais figūrinės“ pradėjo dirbti fabrike už §15.00 i 
tapybos ėmėsi. Jo peizažas yra' atlyginimą per savaitę. Jam įsto-l 
realistinis. Ir negalėjo būti ki-įjant į St. Paul, šios bendrovės' 
toks, nes Lietuvos žmonės rea-j turtas siekė vos §100,000.00, bet 
listai, jos gamta rami, ne per- jo vadovybėje bendrovė spar- 
daug spalvinga, bet graži, ža­
vinga.

Pirmoji individualinė jo pa­
roda įvyko Varšuvoje 1904 m., 
o paskutinė, jo 80 meti) jubi­
liejinė — 1957 m. Kaune.

• Žmuidzinavičius labai pro- 
duktingas. Viso bus sukūręs 
per 1,500 darbų. Jo parodų są­
rašai knygoje užima 3 pusla­
pius.

Ba­
rn., 
m.,

FRANK P. KOSMACH, St. 
Paul Federal Savings preziden-; 
tas neseniai papasakoj o savo gy-, 
veninio istoriją Chicago Daily j 

pa- News reporteriui. Mr. Kosmach!

lydovų susirinko.
Dr. Prūsio žmonos motina 

mirė pora savaičių prieš jo pa­
ties motinos mirtį. Tai dvi bran­
gių asmenų mirtys taip trumpu 
laiku buvo skaudus pergyveni­
mas daktarui. Didelė užuojauta 
Prūsiams jų liūdesio metu.

K. čepukas

čiai augo ir virto viena iš di­
džiausių miesto taupymo ir sko­
linimo bendrovių su turtu, pra­
nešančiu §77,000,000.

FRANK R. GARAPOLO, St. 
Paul Federal Savings bendro­
vės, 6720 W. North Ave., santy­
kių su visuomene tvarkytojas, 
buvo paskirtas Chicago 1958 m. 
March of Dimes (aukų rinki­
mo) •komiteto pirmininkas.

F. Garapolo, 37 metus gyve­
nąs miesto vakarinėje dalyje, 
yra ilgametis savanoris kovai su 

į polio aukoms rinkti.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

T aupyk SAUGIOJE VIETOJE

žiūrėk, kad ant tave taupymo knygelės ar certifikato būtų sis ženklas.
19 milijonų Amerikos gyventojų yra sudėję virš 40,000,000,000 

dolerių į Taupymo bendroves, nes žino, kad apdraustose įstaigose 
yra saugi vieta santaupoms laikyti.

Universal Taupymo ir Skolinimo Bendrovė yra viena iš saugiųjų, nes kiek­
vieno indėliai yra apdrausti iki §10,000.

Ši Bendrovė nutarė mokėti dividendų % % daugiau negu kad buvo mokama 
pirmiau. ,

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028
ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos šeštadienį nuo 

9 iki 3 valandos Trečiadienį uždaryta

“NAUJIENOSE” GARSINUS VISUOMET APSIMORa

Skaitykite “N-naš

FAMOUS

give her perfect top-of-stove cooking when you

Easy- 
to-Set

©SUM8EAM.

sy-to-See 
Eryguide

Is there a big-family breakfast *'bottleneck*’\at your 
house or in someone’s you know? Not enough toast, fast 
enough? Then this new toaster that features “Toastmas­
ter’s" exclusive Power-Action is the answer. Toast three 
slices—light, dark or in-between. The perfect gift to give 
and receive.

Easy- 
to-See 

Cookguide

Easy-to-Set
Dial

įįni

Use as a sauce pan, double boiler, chafing dish, 
deep fryer, etc. Cook guide is on handle. Water- 
sealed element makes washing easy. In 3 and 
5-qt. sizes—vented metal cover included. Fry 
basket available separately.

SQUARE
SHAPE

HOLDS 20%
MORE THAN
ROUND PAN

CONTROLLED EVEN HEAT 
APPLIANCES .

W nW TOASTMASTER 5-S liCft
gH&Mr/

S3’” 77kg families
and those who want the Veriest

EASY TERMS

201 No. Cicero,. Chicago EStebrook 9-2241

NEW

ConWU even Heat saucefan
AND DEEP FRYER

ConbfcL even fht FRYPAN

>3 s. ; > J
fO

t* ■< i :

. . • . ..... * * j. r *. . f.
■ fe’... i

y. - » •
• s

The original 
and genuine 
Sunbeam Frypan 
with Controlled Even 
Heat makes everything 
cooked taste and look better and its* 
square shape cooks 20% more. Water- 
sealed element for easy washing. Now 
in four sizes to meet every need— 
standard, medium (in colors), large, 
and super. Glass or vented metal 
covers available.

LEO BERMAN FURNITURE AND APPLIANCE STORES
1638 W. 63rd Street
3422 Michigan Ave.
Phones: WAterfall 8-8400

(1 block West of Ashland on 63rd St.) HEmlock 4-6800
■ East Chicago, Indiana

East Chicago 5611
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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LIETUVIŲ
AUDITORIJOJE 

3137 So. Halsted St.
Pradžia 7 vai. vakaro.

Visi kviečiami dalyvauti.



Si

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų 
Metų linkime visiems savo kostumeriams 

ir draugams

EAGLE RESTAURANT
EVA POVILAITIS

1743 So. Halsted St. Tel: CAnal 6-8456

kristalo galima gauti pas
BALYS RADIO & TELEVISION SALES & SERVICE 

2646 West 71st Street PRospect 8-5374

KALĖDINĖS ATVIRUTES
Naujienose galima gauti rinkinius puikiausiu 

lietuvišku ir amerikietišku atviručiu.
1. Dailininkės Elenos Putrytės pieštų 10 atviručių,

vaizduojančių tautiniuose drabužiuose pasirėdžiusią lie­
tuvaitę. Su vokais .................................     $ 00

2. Dailininko Augiaus įvairiaspalvė rinktinė.
12 atviručių, su vokais ...................................... $ *| OO

3. J. Tubelienės paruoštų 10 atviručių rinktinė,
su vokais ......................  $ *|OO

4. Amerikiečių dail- pieštos įvairaus dydžio ir spalvų 
atvirutės su lietuviškais ir angliškais įrašais .... $ "j OO

Atvirutes galima gauti pačioje NAUJIENŲ Administracijoje. Pasiun­
tus vieną dolerį čekiu arba Money orderiu, atvirutės tuojau bus 

išsiųstos paštu. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St.
CHICAGO 8, ILLINOIS

Balfo aukos 
vargstančių šalpai

Kaip kasmet, taip ir šiais me­
tais nemažai atsiranda jautrios 
širdies lietuvių, kurie Kalėdų ir 
Naujų Metų švenčių proga pri­
siunčia aukų Baltui šalpos rei­
kalams. štai ir šiais metais Bal­
fo Chicagos Apskrities Valdyba 
yra gavus pirmąsias aukas iš 
sekančių asmenų bej organiza­
cijų:

Vyt. Petrauskas $6, St. Peto- 
kas $6, Juozas Grigaliūnas $10, 
Lietuvos Gailestingų Seserų 
Draugija Chicagos skyrius $235, 
Ig. St. Daukus $5, J. J. Paskevi- 
čiai $6, Zarasiškių Klubas $10, 
ir Vladas-Genovaitė Mieželiai 
aukavo, vieton kalėdinių svei­
kinimu $10.

Visiems aukotojams Baltas 
reiškia padėką ir kartu kviečia 
visus kitus lietuvius savo auko­
mis j Balfo šalpos darbą, kad jis 
galėtų sušelpti vargstančius 
brolius ir seseris lietuvius Sibi­
re, Lietuvoje ir Vokietijoje, švę­
sdami mes čia linksmai ir sočiai 
šventes kartu atminkime, kad 
tūkstančiai brolių ir seserų iš 
niekur negauna jokios paramos. 
Baltas kaip tik nori ateiti j pa- 
gelbą visiems tiems, kuriuos ki­
ti užmiršo, o tam kaip tik rei­
kalinga aukų. Tad neužmirški­
me vargstančių ir jų pagelbai 
aukokime.

Balto Chicagos Apskrities
Valdyba

Poniu ir Paneliu 
dėmesiui!

Jei dar neišsirinkote šventėm 
suknelių, prašome atsilankyti į 
LIUSĖS SUKNELIŲ KRAUTU­
VĘ, 3305 So. Halsted St. Tek: 
LAfayette 3-2021.

Rasite didelį pasirinkimą įvai­
rių suknelių, megztukų, gorse- 
tų, Stanikų ir kitokių prekių. 
Nupirkus suknelę, duodame dar 
dovanų. Tad nepraleiskite pro­
gos per šventes gražiai atrodyti. 
Be to, mes siunčiame siuntinius 
iš Švedijos ir Anglijos. Jie per 
pusę pigesni ir greičiau pasie­
kia gavėją. Pav. 6 kostiumų me­
džiaga tekainuoja tiktai $58.62. 
Gavėjas nieko neprimoka. Dei­
mantas stiklui piauti $7.20. Ge­
riausios rūšies kabinetinė kojinė 
siuvama mašina $230.00 ir t. t. 
Krautuvė atdara iki švenčių nuo 
9:30 ryto iki 9 vai. vak. (Sk.)

'Paieškomas Juozas švaikaus- 
kas, kilęs iš Šiaulių apylinkės ir 
gyvenęs Massachusetts Valstybėj. 
Jį patį arba jį pažįstančius pra­
šom parašyti Jonui čepkauskui, 
818 W. 18th St., Chicago, Ill. 
Yra žinių iš Lietuvos.

/......... .................... ..................... .........

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 

k—----------- - --- — .----- --------—----—✓

L0VE1HE
KVIETK ĮNINKĄS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-730&
V . — ______ —>--- - -

Galės V Movima
SsHkc-tarm Lafcfetuviim

URBA Uelininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GĖLININKAS
(PUT RAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GU2AŪSKV 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 ( 

............... , ..... ■■■>

Vilniečių veikla

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063----------- —--------------------——

Seniausi?, ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Donald A. Peikus
Laidotuvių Direktorius

gyv. New Buffalo, Mich.

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
ffiUO $285. $390. $495. $585, $690, 

$795, $880. $995 ir daugiau

ALEX GEDVILAS
MIRTIES

LIŪDESIO VALANDOJ^ ŠAUKITE

6845 S. Western Ave, RE 7-8600-8601

Phone: YArds 7-1911

snWW J?, WOWWiVKWQPKWA.7W

Nuliūdę lieka:

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTj.

ar vėliau pas
Tebūna Tau 
žemelė.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

"NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau 
Tave nueisime, 
lengva šios šalies

MARIAN ASCILLA 
(pagal tėvus Bertman) 

gyveno Salem, Wisconsin.

Jau prabėgo vieneri metai, 
kai negailestinga mirtis išskyrė 
iš gyvųjų tarpo mūsų mylimą 
žmoną' ir motiną, bet mes, liku­
sieji Tavęs, Brangioji, niekuo­
met nepamiršime: vyras Vincas, 
sūnus Thomas Dolan, marti, 
anūkai ir kiti giminės.

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

Daug metų gyv. Cicero, III.
Mirė 1956 m. gruodžio 21 d.
Palaidota Lietuvių Tautinėse 

Kapinėse 1956 m. gruod. 24 d.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA A VE. , ieL. YArdsj 7-1138-1139

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851 

■ fr-
4330-34 So. California Avenue 

Telefonas: LAfavette 3-0440

PETR AS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

MS.

JONAS TVERAGO 
gyv. 1548 N. Honore St.

Mirė 1957 m. gruodžio 19 d., 
sulaukęs 63 metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: du sūnūs: 

Steve, marti Rosemary; Stanley 
ir duktė Julia, brolis Konstant, 
švogerka Helen, anūkė Gail, se­
serėčia ir sūnėnas Virginia ir 
Marvin, pusseserė ir pusbroliai 
Agnieška Caproni, Helen, Alex 
ir Phyllis Shviraga ir daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai. (

Kūnas pašarvotas S. Sachar- 
ski koplyčioje, 1735 W. Waban- 
sia Avė.

Pirmadienį, gruodžio 23 d., 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į šv. Mykolo parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Kazi­
miero kapinėse.

Visi a. a. Jono Tverago gimi­
nės, draugai bei pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą. Nuliūdę lieka':

Sūnūs, Duktė, Brolis ir 
kiti Giminės.

Laid, direkt. S. Sacharski. 
Tel.: BRunswick 8-2535.

pai ir prenumeratorių sąrašai 
pasiųsti į centrinį vajaus komi­
tetą — J. Cicėnas, 136 Shaw St. 
Toronto,0Ont., Canada. Nuo šiol 
negrąžinti aukų lapai ir papildo­
ma prenumerata paprašyta siųs­
ti į centrinį komitetą. Čikagos 
skyriaus vajaus komitetas iš­
reiškė padėką visiems aukoto­
jams ir prenumeratoriams.

Besvarstant ir besitariant sky­
riaus veiklos reikalais, mūsų 
darbščiųjų moterų dėka, stalai 
buvo padengti skaniais užkan­
džiais ir kava, žinoma, prie taip 
laiku ir skaniai paruoštos vąka- 
rienės, skyriaus nariai nė nepa­
juto kaip išsprendė visus kilu­
sius susirinkime klausimus ir 
skirstėsi namo tik po 12 vai.

VilnelėVisuomet mokėjome aukštus dividendus
OAJAR JUOS DAR 

PADIDINOME 

V2%
TAUPA t'OJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 

Kešiuoįame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfavette 3-108?
6 R PIETKIEWICZ prez E. R. PIETKIEWICZ, sekr ir adv
Darbo valandos: pinnad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio

KALĖDINIS IŠPARDAVIMAS
3 dalių sofa ....... $199.95
Apmuštos kėdės .... $29.95 

ir daugiau.
Taip pat didelis pasirin­

kimas naujausių ir moder­
niškiausių rakandų, TV ir 
radijo aparatų, veidrodžių, 
lovų ir kita.
Kas pirks už $100 ar dau­
giau gaus dovanai kalakutą

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav.

ROOSEVELTFURNITURECO
2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

jQ v (ftaupdide/i frakai-pfau/ausi'kaustymo įrankiai^
’ riJtya mefųpatyrimas -ringus trsąžiningas patarnavimas &
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GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Gruodžio 7 d. Liet. Menininkų 
Klube įvyko gausus Vilniaus 
Krašto Lietuvių Sąjungos Čika­
gos skyriaus narių susirinkimas. 
Skyriaus v-ba padarė praeitų 
metų savo veiklos apžvalgą: Su­
ruošta tradicinis Joniniu vaka- 
ras-laužas kartu susitarus su 
Mažosios Liet. Dr-ja ir L. šau­
lių Sąjunga. Rudenį suruoštas 
linksmavakaris, sutraukęs paly­
ginus daug lietuviško jaunimo. 
Pravestas spalio 9 minėjimas 
per lietuviškas radijo valandas. 
Dirbta kiek jėgos( ir aplinkybės 
leido. Skyriaus iždas 'šiuo me­
tu yra puikiame stovyje. Susi­
rinkę pageidavo dažniau šaukti 
susirinkimus ir daugiau bend­
rauti savo tarpe.

. Senosios valdybos terminui 
pasibaigus išrinkta nauja, šalia 
patyrusių išrinkta jaunų ir ener­
gingų žmonių. Valdybos sąsta­
tas tikrai pasigėrėtinas: A. 
Stankus, vienas pirmųjų sąjun­
gos steigėjų, daug sąjungai nu­
sipelnęs simpatiškas dzūkas; A. 
Dundulis — visur suspėjąs, dar­
bo ir pareigos vyras; inž. Gai­
žutis — jaunas ir energingas, 
daug žadąs vyras; S. Blažienė 
— darbšti ir rūpestinga s-gos 
narė ir rimtas, simpatiškas 
Venciūnas.

Iškelta mūsų kenčiančių tau­
tiečių šalpos reikalai. Pavesta 
valdybai kooptuoti 3 narius spe­
cialiai šalpos reikalams. Vokie­
tijoje esančiomis Vargo Mokyk­
loms čia pat susirinkime buvo 
suaukota apie 30 dol., kurie Ka­
lėdų švenčių proga, kaip ir kas­
met, bus persiųsti lietuviukams, 
lankantiems minėtas mokyklas, 
sušelpti. Be to, susirinkimas 
įgaliojo valdybą Kalėdų švenčių 
proga paaukoti žurnalui Litua- 
nus, 16 Vasario gimnazijai, Al­
tui ir per Baltą anapus kenčia- 
tiems broliams — 100 dol.

Čikagos skyriaus sudarytas 
komitetas galutinai baigė aukų 
rinkimo vajų Dr. Šapokos vei­
kalui “Vilnius Lietuvos Gyveni­
me” išleisti anglų kalba. Kaip 
numatoma, veikalais pasirodys 
artimoje ateityje. Visi aukų la-

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

pašarvotas 6 vai.
N. Western Ave.

NICHOLAS YONKUS
2715 W. Haddon Ave.

Mirė 1957 metų gruodžio 19 
dieną, 1:00 vai. po pietų, sulau­
kęs pusės amžiaus.

Gimęs Lietuvoje.
Paliko nuliūdę sekantieji 

draugai: L. Mandelis, jo žmona 
Della ir jų šeima; Antanas Man­
delis, Victor Yocius ir jo žmona 
ir daug pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas bus 
vakaro 1341 
koplyčioje.

Pirmadienį, gruodžio 23 d., 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios 1341 N. Western Ave. 
į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Nicholas Yonkus 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei- 
kinimią.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir Pažįstamieji.

Laidotuvių direkt. Petras Bie­
liūnas, 4348 So. California Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3572.

Vieneri Metai Nuo

1957 metų gruodžio 21 dieną 
sukanka vieneri metai, kai mes, 
Vincenta_ Gedvilas, duktė Ade­
line ir sūnūs Richard netekome 
brangaus vyro ir tėvelio.

Mes Tavęs, mūsų brangusis, 
niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes 
anksčiau ar vėliau pas Tave nu­
eisime. Tebūna Tau lengva ši 
žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Duktė 
Marti ir Anūkai.

Vieneriu Metu Mirties 
Sukaktis

1410 So. 50th Ave. 
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tai.: GRovehlH 6-2345-4

KOPLYČIOS VJSOSS MIESTO DALYSE

MAŽEIKA and EVANS-
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacij’os

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALLbUKNiiA A VE. rhone: LAfayette 3-3572

Construction Co.
Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos paštetų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

AGNES KAZLAUSKAS
(pagal tėvus Zupkevičiūtė) 
gyv. 3003 So. Union Ave.

Mirė 1957 m. gruodžio 20 d., 
6:45 vai. ryto. Gimusi Lietuvoj.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Bru­

no, marti Bernice; Jonas, marti 
Adeline; 4 dukterys: Ann Sta­
nek, žentas Arndld; Nancy Spag- 
nola, žentas Frank; Victoria 
Mazurek, žentas Ignatius ir Eli­
zabeth Matuliokas, žentas Va­
lentine; 10 anūkų, 3 proanūkai, 
kiti giminės.

Buvo garbės narė Tėvų Mari­
jonų ir šv. Kazimiero vienuo­
lyno, priklausė prie Bridgeporto 
Namų Savininkų.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, '3307 South 
Lituanica Avė.

Pirmadieni, gruodžio 23 d., 
8:30 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios i šv. Jurgio parapijos 
'bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojama Šv. Kazi­
miero kapinėse.

Visi a. a. Agnes Kazlauskas 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutini patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnūs, Dukterys, Marčios, 
Žentai, Anūkai ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas M. 
Phillips. Tek: YArds 7-3401. Vyras, Sūnus ir Giminės.

3354 S. HALSTED STREET

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmcdore 4-2228

VASAITIS - SUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, I1L Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PWIJJPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Marquette Park Pas Don Varnas
Linksmų šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų 
savo kostumeriams ir draugams linki

BRUNO KEPYKLA
BRUNO MACAUSKIS

3339 So. Lituanica Avenue
Tel.: CLiffside 4-6376

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams, rėmėjams ir 

pažįstamiems linki

M. S. PAUPARAS, Savininkas

Lietuvių Namų Savininkų 
Draugijos veikla

Lietuvių Namų Savininkų 
Draugijos susirinkimas, kuria­
me bus renkama ateinantiems 
1958 metams valdyba, įvyks Ka­
lėdų antrą dieną, gruodžio 26 d. 
Padarykime mūsų draugiją dar 
skaitlingesnę ir dalyvaukime su­
sirinkime. Ta proga verta pla­
čiau sustoti prie draugijos lapkr. 
24 d. įvykusio jubiliejinio ban­
keto, kuriuo buvo atšvęsta dr- 
jos 25 metų sukaktis.

Svetainei ir visiems banketo 
dalyviams pasipuošus sidabri­
niais sukaktuvių ženklais, vaka­
ro vedėjui John G. Evans pa­
kvietus, 5 vai. vakaro visiems 
sugiedojus Amerikos himną ir 
pral. J. Pąškauskui atkalbėjus 
maldą, sėdome prie gausiai val­
giais apkrautų stalų.

posto veteranus

4258 So. Maplewood Ave Virginia 7-9818

ALDONA ŠIMAITIS 
t)R. VLADAS ŠIMAITIS 
POVILAS ŽUMBAKIS 
JUSTAS STRIMAITIS

PETRAS ŠMAIŽYS 
PETRAS KUNIUTIS
ADV. DR. K. ŠIDLAUSKAS

Linksmų Šv. Kalėdų švenčių ir 
laimingų Naujųjų Metų linki

t; ■ • ■ - s c . ■ - \ ■

‘ ‘ SIMAITIS REALTY

Meninė programa
Meninę programos dalį atliko 

Genovaitė Macis ir Mary Ban- 
ki. Viena ir antra sudainavo po 
pora dainelių solo ir, vėliau 
duetą, kurs labai gražiai išėjo. 
Dainininkėms vykusiai akompa­
navo Aldona Lukas. Akordeonu 
kelius numerius išpildė jaunutė 
gerai išsilavinusi panelė Judita 
Juzėnas. Vakarienės metu pro­
gramos vedėjas perstatė susirin­
kusiai publikai mūsų draugijos 
valdybą ir komisijos narius, ku­
rie darbavosi šio sėkmingo ban­
keto surengimui.

i

— Posto nariai: S. Samoška, 
J. Stanaitis, G. Strode, E. Mil­
ler, J. Shulmistras, V. Stanaitis 
ir E. Samoška lapkričio mėn. 22 
d. buvo nuvykę į Hines vetera­
nų ligoninę, kur ligoniams išda­
lino 10,000 cigarečių.

— Posto mėnesinis narių su­
sirinkimas, įvykęs gruodžio mėn. 
6 d. praėjo darbingoje nuotaiko­
je. čia pirmininkaujant koman- 
duotojui Juozui Stanaičiui, pra­
nešimus padarė: S. Samoška,' 
E. Miller, B. Mikėnas, J. Kark- 
lys, kun. A. Švedas, J. Jatis- Į , 
Juozaitis ir kt.

— Ed. šulaitis, posto valdybos 
narys, neseniai suredagavo ir iš- i 
leido lietuvių kalba leidinį “Lie- ; 
tuviškasis krepšinis”.’ Jis dabar 
redaguoja lietuvių sporto laik­
raštį “Sporto Žinios”.

— Don Varnas postas, norė­
damas padidinti savo narių skai- J J 
čių į savo eiles kviečia visus 1

dviejų pasaulinių karų bei Korė­
jos konflikto veteranus. Pažy­
mėtina, jog šis postas yra lietu­
viškos dvasios ir nemaža reiš­
kiasi lietuviškame gyvenime.

— Kalakutų vakaras ir 'šokiai, 
įvykę lapkričio mėn. 16 d. posto 
namuose, paliko gražų įspūdį. 
Prie šios pramogos pasisekimo' 
prisidėjo: J. Stanaitis su žmona,

S. Samoška su žmona, P. Mos- 
teika, N. Girdvaini, A. Ander­
son, V. Bandžiulis, E. Miller ir 
kt. šokiams grojo posto nariai: 
G. Jonikas, G. Gudas ir T. Ku- 
rick. E.

REMKITE IUO3 &4ZNIBRIUŽ,
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE"

2737 W. 43rd St, Chicago. Tek: CL 4-2390

as

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
. TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

JUOZAS BACEVIČIUS 
JOHN LUCIN 
ADOLFAS SIMKUS 
FRANCIS KING 
TED TURNER 
ROB POPLAWSKI

IRENE PROTAS 
DOLORES MICHALSKI 
VIOLET STATKUS 
SHIRLEY MONTANA 
SILVIJA KREITZER 
JEAN MAGGIO

laimingų Naujųjų Mėty savoLinksmų Kalėdų ir 
kostumeriams, draugams ir pažįstamilems linki

VARPAS-BELL ,
Real Estate, Insurance, Rentals

5916 SO. WESTERN AVE., CHICAGO, ILL. Tel.: PR 8-2234

NOW AT E. A. GULLIKSEN

9 full-powered 

speeds... fingertip 

beater release...

- Includes all Juicer 

attachments.

dormeyir
MIX-MAID

MIXING HEAD 
STANDS ALONE 

Cany your Mix-Maid 
anywhere... set it down 

anywhere without making 
a mess.

KSEM
201 No. Cicero, Chicago EStebrook 9-2241

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

savininkų reikalu kiek 
kalbą pasakė teisėjas 
Zuris. Taipgi trumpai 
draugijos pirmininkė

Kalbos
Narių 

ilgesnę 
Johh P. 
kalbėjo
panelė H. P. Kraeger.

Draugijos dvidešimt penktą 
sukaktį minint, First South 
West Savihgs and Loan Associa­
tion, mūsų pirmininkės įstaiga, 
paskyrė 25 dovanas. Tai graži 
dovana. Dovanas gavusieji vi­
si namų savininkai šios įstaigos 
neturėtų pamiršti.
Komisija ir darbininkai

Už šio banketo pasisekimą na­
mų savininkai turime būti dė­
kingi mūsų veikliai komisijai, 
kuri viską taip gražiai prirengė. 
Komisija susidėjo iš šių asme­
nų: Julė Sačiauskienė, Antanas 
Stankus, T. Petkus, Antanas Aš- 
keliunas ir A. Galinaitis. Taip­
gi reikia priminti mūsų malonias 
šeimininkes, kurios taip skaniai 
valgius pagamino. Tas sekma­
dienis mūsų darbščioms šeimi­
ninkėms buvo sunkaus darbo 
diena. Dirbusieji prie baro, prie 
tikėtų, prie drabužių ir prie sta­
lų patarnavimo, visi savo darbą 
gerai atliko.

Draugija auga
Pora dienų prieš įvykusį ban­

ketą draugijos mėnesiniame su­
sirinkime įstojo net penkiolika 
naujų narių.

Marquette Park tai gražiau­
sia lietuvių kolonija. Čia. kon­
centruojasi visos didžiosios mū­
sų įstaigos, taigi ir narnų savi­
ninkai būkime gerai organizuoti.

A. JI ž-blis

KETURIŲ METŲ
“KALĖDŲ SENELIS”

Perry, 4 metų amžiaus, tiek 
susižavėjo Kalėdų seneliu, jog 
pats sumanė juo būti ir r;
motinos rankinuke $80 pini­
gų, išsinešė į gatvę ir išdalino 
vaikams ir praeiviams, linkė­
damas “linksmų Kalėdų”.

BUDRIKAS numažino kainas 
ant gerų rakandų, pečių, televi­
zijų, radijų, Hi-Fi phonografų, 
šaldytuvų, skalbiamų mašinų, 
jewelry, deimantų, žiedų, auk­
sinių laikrodėlių, silverware, 
žaislų, blanketų, kaldrų, lempų, 
kėdžių, rašomų stalelių, miega­
moje kambario setų, dinette, 
matracų, miegamųjų sofų, kny­
gom spintų, lagaminų-luggage. 
Jums apsimokės atvažiuoti pas 
Budniką—nors jūs gyventumėt 
toliausia.

Dykai kalendorius visiems.

Linksmų Kalėdų ir laimingų 
Naujų Metų visiems.

Smart Santas!
Superb value -for

The Gladwin Deluxe. 108 sq. 
in. viewable area. Telescoping 
V-type antenna. In garnet, ivory, 
ebony-and-gold or gold-and- 
tvory finishes. 14PD805.

PORTABLE TV
* “MIRROR-SHARP” PICTURE
* NEW TAPERED DESIGN .
* CONSOLE-LIKE - Į

PERFORMANCE

GIVE "The Gift That Keeps OnG&zmgf

IOS.F.BUDRIK
FURNITURE

NEW
n h ras

RCA Victor Winthrop. 
New twin-speaker table ra­
dio with an electric pop-up 
cigarette fighterl Safe and 
convenient. Rich "Golden 
Throat" tone. Antique 
white, pink, or spruce green. 
Model 9XLL "

Tel.: CAIumet 5-7237
Krautuvė atdara Pirmadienio ir 
Ketvirtadienio vakarais iki 9:30. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 5 vai.

Kviečiame pasiklausyti Budrike ra­
dijo valandos iš stoties WHFC, 1450 
kil. kas ketvirtadienį nuo 6 iki 7 vai. 
vakaro. Dainuoja mūsų du žymiausi 
solistai liaudies dainas, ištraukas iš 
operų ir klasiška muzika.

VA7.VAVW.Y.WMWAW.

Laikrodžiai ir Brangenybės
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

, Hl Fl

Radijai nuo $12, fonografai nuo 
$15, televizijos nuo $95. Priimam 
senus. Garantuotas taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Lig Kalėdų atdara sekm. 11-4 vai.

RCA Victor Woodlawn. 
Newtable radio that swivels! 
Twin speakers. Lighted slide­
rule dial. Pink-and-antique 
white, gray-and-antique 
white or maple sugar-and- 
antique white. Model 9X10.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Ask about the RCA Victor Factory Service Contract exclusively for RCA Victor set owners.

ad°4 2647 West 51st Street

Come in and make your 
selection today!

EASY
TERMS

AND

APPLIANCES 
.FURNITURE

Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagus Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di­
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa­
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus peštu.

Rašykite dėl informacijŲ. Mūsų turtas $21,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
6245 South Western Ave. Tel: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadieni nuo 9 iki 4, ketvirtadieni nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visį dien<, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAl”

PĘRKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRonfter 6-1S82

ir visos medžiagos naujiems ba­
tams siūti eksportui į užjūrį. At­
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
L SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road 
CHICAGO, ILLINOIS

MOnroe 6-0091

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
Kas dieną: pirmadienį iki šešta­
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kas pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tek: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
v-............... - .......... . . .S
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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ LINKI

DR. K. DRANGELIS 
t

2420 West Marquette Road
Ofiso tel.: REpublic 7-2266

H
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Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų | 
visiems savo draugams ir pacientams linki

DR, V. ŠIMKUS ■

1
 744 West 35th Street

Tel.: YArds 7-3146 
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Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo draugams ir pacientams linki

• DR. V. VILEIŠIS . 
Gydytojas ir Chirurgas

802 West 31st Street 
Tel.: Victory 2-1581 
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Plėšikas Panczko 
išvengė bausmės

Po 12-kos atidėliojimų ga­
liausiai buvo suruoštas teismas 
kriminaliniam nusikaltėliui Jo­
seph Panczo, 41 m., ir jo sėbrui 
Ralph Campagna, 34 m.

Jiedu buvo kaltinami įsilau­
žimu į Edens Plaza krautuvę 
vasario 8 d.

Policija buvo iš anksto gavusi 
žinių, kad tą vakarą bus plėšia­
ma krautuvė. Krautuvėje pasi­
slėpė policininkas Harold Graft 
ir netrukus pasirodė du plėšikai. 
Jie nepaklausė policininko įspė­
jimo pasiduoti, o metė jam dėžę 
į galvą. Policininkas paleido šūvį 
ir vieną sužeidė. Netrukus jis 
užtiko parkavimo aikštės, prie 
Plazos prekybos centro, išvietėj 
sužeistąjį. Jis buvo Joseph Pan­
czko, senas policijos ir teismų 
klientas. Jis buvo nugabentas į 
ligoninę, kur išgulėjo 40 dienų 
ir paskui buvo patrauktas į tei­
smą.

Už gero pusmečio FBI suėmė 
Pvalph Campagna, kaip jo sėb: 
ra. Teisme policininkas Graft 
nepajėgė įtikinti prisiekusiųjų 
teismo narių, kad anie įsilaužė­
liai tikrai buvo Panczko ir Cam­
pagna. Ir dėlto jiedu' buvo iš­
teisinti. (v)

KALĖDŲ ŠVENČIŲ PROGA SVEIKINA SAVO 
PACIENTUS IR LINKI GEROVĖS VISIEMS 

GEROS VALIOS LIETUVIAMS

Per naktį pasidarė 
milijono savininku

Kaip jaučiasi neturtingas 
žmogus, staiga gavęs žinią, kad 
turtinga teta paliko milijoną 
dolerių? “Nebereikia baimintis, 
kad neteksi darbo, kad neturėsi 
iš ko sumokėti už gydymą ar į 
kokią bėdą patekus”, pasakojo 
naujasis milijonierius Joseph 
Young, 41 m., Kemper Knitting 
Mills Co. gamybos vedėjas.

Jis gyvena su žmona ir tri­
mis dukterimis nuosavame na­
me Arlington Heights. Jo teta, 
Mrs. Henrietta Lea, mirė gruo­
džio men. 6 d. Detroite, 73 me­
tų.

Kai Young šeima norėjo ją 
aplankyti prieš 10 metų, kada 
dar buvo gyvas ir jos vyras, ji 
jų nepriėmė.

Vyras, General Motors auto­
mobilių pagerinto j as, mirė prieš 
porą metų. Našlė, neturinti vai­
kų, užrašė $1,300,000 palikimą 
Youngui. Atskaičius palikimo 
mokesčius, jam liks apie milijo­
ną. (v)

Brand New. Low Priced

MAYTAG
CHECK THESE FEATURES—USUALLY 

TftT FOUND IN HIGHER PRICED MODELE

$4,419,237 naujoms 
šviesoms įrengti

Miesto užpirkimų angentas 
John F. Ward perdavė užsaky­
mus dviem kontraktoriams su­
moje $4,419,237, už kurią per vi­
sus 1958 metus turės būti tie­
kiama miesto gatvių apšvietimui 
statyti medžiaga, būtent 31,000 
paruoštų lempų stulpų, 5,000 
skersinių “rankų” ir 15,000 an- 
kerinių sraigtų. Vieną kontrak­
tą gavo A. A. Electric Suply Co., 
antrąjį Builders Ornamental 
Iron Co.

MODERN STYLING—Full width, raised 
back panel usually found in top-of-line 
models.
BUILT IN SUDS SAVER-Lets you r* 
use your hot sudsy wash water.
SELECTIVE WATER LEVEL 
CONTROL- Lets you adjust 
water level to the size of 
the load.
UD SHUT OFF SWITCH—
When lid is fully opened >11 
washer action stops.
FLEXIBLE CONTROLS—
Fills, washes, rinses, spins 
damp dry and shuts off
...•■d MANY OTHER

all automatically. You can repeat or 
omit any cycle phase.
UNBALANCE SWITCH-Automatically 
shuts off washer in case of unbalanced 
load.

EXCLUSIVE GYRAFOAM 
WASHING ACTION—Forces 
water gently through clothes 
- washes deaner. quicker.
EXCLUSIVE SWIRL AWAY 
DRAINING RINSE-Wash 
basket spins while tub 
drains. Never lets dirty 
water strain through clothes.
AERATED SPRAY RINSE

UTSTANDINO HATURtSI

Linksmų Kalėdų ir Laimingų 
Naujų Metų visiems savo 

nariams linki

AMALGAMATED 
CLOTHING WORKERS 

OF AMERICA 
Unijos 269 Skyriaus 

Valdyba

QfllTIQH0ME AppL|ANC£S OULI IO and furniture.
_ ■ '• f ■'

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

■ Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų ■ 
visiems savo draugams ir pacientams linki

j DR. J. MEŠKAUSKAS -
J ' Gydytojas ir Chirurgas ■

■ 2454 West 71st Street J
j Tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 g
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■*

Sanitarinio distrikto 
biudžetas $67,862,389

Metropolijos Sanitarinio Dis­
trikto biudžetas 1958 metams 
galutinai nustatytas pereitą ke­
tvirtadienį sumoje $67,862,389, 
kas reiškia padidėjimą dešim­
čia milijonų dolerių daugiau, 
kaip 1957 metais. Tačiau dis­
trikto mokesčiai nuo $100 įver­
tintos nuosavybės ne tik dėlto 
nebus pakelti, o bus dar suma­
žinti nuo 44.3 centų iki 42.9 cen­
tų. Priežastis yra ta, kad dis- 
triktas turėjo $13,000,000 ne­
išleistų pinigų iš pereitų metų 
biudžeto ir tubs pinigus dabar 
panaudos ateinančių metų biu­
džeto išlaidoms.

Šiandien
prasideda žiema

šį šeštadienį, gruodžio 2i d. 
8:49 vai. vakaro, oficialiai pra­
sideda žiema. Ta diena taip pat 
skaitoma trumpiausioj i diena, 
šeštadienį saulė teka 7:14 vai. 
ryto ir leidžiasi 4:23 po pietų. 
Nors iki paskutinės dienos “in­
dėnų. vasara” ištvėrė, bet oro 
spėjikai tvirtina, kad žiema dar 
ateis ir dar savo dantis parodys. 
Tai tvirtina ir Michigano ežero 
ešeriai, kurie šiemet labai giliai 
apsįgyveno ežero dugne. Pir­
mą sniegą Chicago matė spalio 
26 d., 'šalčiausioji naktis buvo 
gruodžio 11 d., kai temperatūra 
nukrito iki 3 laipsnių aukščiau 
nulio. Waukegano žvejai tvir­
tina, kad ši žiema bus šalčiausio- 
ji nuo 1950 metų.

Archer Avė. sušvinta 
naujomis lempomis

Pereito ketvirtadienio vakarą 
6:30 vai. meras Daley iškilmin­
gomis ceremonijomis padegė 
445 naujas merkurijaus dujo­
mis šviečiančias lempas, prade­
dant Halsted st., baigiant 47 st. 
Nuo šiol ši gatvė, pradedant 
State st. ir baigiant Midway 
aerodromu, pel 10 mylių turi 
817 naujų šviesų lempų. Lem­
pų uždegimo parade dalyvavo 
daugiau, kai 40 vežimų (floats) 
ir apie 10 maršuojančių vienetų.

Kuomet Halsted st. susilauks 
tokios šventės?

Gauną valstybinę 
pašalpą galės 
užsidirbti iki $20

Nauju potvarkiu asmens, gau­
ną valstybinę pašalpą, nuo va­
sario d. galės iš šalies užsidirb­
ti iki $20.15 per mėnesį ir ta 
suma nebus jiems išskaitoma iš 
pašalpų, paskelbė Illinois Public 
Aid komisija. Tas potvarkis lie­
čia gaunančius pašalpą dėl se­
natvės, dėl nedarbingumo ir dėl 
vaikų, bet nepaliečia aklųjų ir 
gaunančiųjų bendrą pašalpą 
(general assistance). Pagal tą 
potvarkį vaikai galės užsidirbti 
iki $20.15, suaugusieji iki $17.- 
50. Taip pat pranešama, kad pa­
šalpa dėl senatvės ir nedarbin­
gumo nuo sausio 1 d. bus pa­
kelta dviem doleriais.

Jau 500 užmuštų
Vakar Cook apskrityje auto­

mobiliais nuo metų pradžios už­
muštųjų skaitlinė jau pasiekė 
500. Penkiašimtoji auka 
buvo Theodore Ciotushinski, 
43 m., kurį fatališkai sužeidė 
grįžtančio iš ligoninės Dr. Alfred 
Nienow automobilis ties 6514 
Archer avė. Dr. Nienow pats 
sužeistajam suteikė pirmąją pa­
galbą.

įkaitykite “N-nas”

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲ Reikia

REIKALINGAS vyras dirbti tavernoj 
ir restorane. 3465 S. Morgan Street.

RENTING IN GENERAL 
-Nuornos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą.

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS 6 didelių kambarių 
butas, nuomininkai kūrena patys pe­
čiais. 3250 So. Lowe Ave.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas su 
šiluma ir karštu vandeniu, 3 miegami. 

ENglewood 4-5026

IŠNUOMOJAMAS kambarys su šildy­
mu, pirmame aukšte iš kiemo. Kreip­
tis šeštadienį visą dieną.

3240 So. Union Avė.

RENDON 4. kamb. nefurnišiuotas bu­
tas Bridgeporto rajone. Teiraukitės po 
6 vai. vakaro WAlbrook 5-8420.

PRIE našlės moters išnuomojami du 
kambariai skiepe, pigiai, jeigu galėtų 
prižiūrėti namą. Savininkė nori išva­
žiuoti atostogų. 1619 So. 49th Avė.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambariu butas 
Marquette Parke, antrame aukšte, ap­
šildomas, 6741 So. Campbell Avė.

PRospect 6-6876

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
centralinis šildymas, 3 miegamieji, 
Brighton Perke. DAnube. 64799.

IŠNUOMOJAMI 2 kamb., priekinis 
miegamas ir virtuvė, angliškame beis- 
monte, su baldais, tinka vienam arba 
dviem vyrams. Apžiūrėti šeštadienį 
nuo 6 vai. vak., kitadieniais — bet 
kada. 7042 So. Artesian Ave.

RENDUOJAMAS gražus, šviesus, šil­
tas ir nebrangus kambarys pirmam 
aukšte, vyrui ar moteriai.

Vitkus, 3256 So. Union Avė.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PIGIAI PARDUODAMAS restoranas 
prie didelės gatvės judėjimo kampo. 
Moderniški visi įrengimai su ledų 
(ice cream) gaminimo mašina.

Kreiptis COmmodore 4-9810

SU MAŽA SUMA pinigų galima pra­
dėti kepyklos arba grosernės biznį. 
Tam reikalui išnuomojama tinkama 
patalpa su dabar veikiančiu kepyklos 
bizniu. Kreiptis: Virginia 7-1250.

PARUODAMA gerai veikianti groser- 
nė. švarūs, moderniški įrengimai, vė­
sinama. Nustatyta pigesnė pardavimo 
kaina. 5 kambarių butas užpakalyje. 
Savininkas susidomėjęs kitais reika­
lais. Telefonuokite FRontier 6-5366.

PARDUODAMA groserio krautuvė, 
gerai įsteigta, švarus, moderniški 
įrengimai, 5 kamb butas užpakalyje. 
Įkainuota greitam pardavimui. Savi­
ninkas turi kitus reikalus. '

FRontier 6-5366

PARDUODAMA valgykla, gausi klien­
tūra didelėje lietuviu kolonijoje. Tei­
rautis 2447 W. 69th Št. GR 6-9504.

DUODANTI PELNO delikatesų krau­
tuvė su 5 erdvių kamb. butu (Š mieg. 
ir maudynė). Arti mokyklų, bažnyčių 
ir susisiekimo kampo. Pilnas maisto 
produktų pasirinkimas dietai, šaldyti 
produktai, kepyklos gaminiai, groser- 
nė ir šalta mėsa. Ilgalaikė sutartis. 
Prieinama nuoma. Apsimoka apžiū­
rėti. Įsteigta bizniui tik grynais pini­
gais. Virginia 7-3870.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai ■—Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO.. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojaii irŲPopieriuotojai

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS 
Skambinkite: PRescott 9-0225

Reik pagalvoti,
apie kalėdines dovanas. Siūlo­
me:

RAŠOMAS-SIUVAMAS 
mašinas .......... nuo dol. 55—

LAIKRODŽIUS 
šveicariškus ....... nuo dol. 10—

AKORDEONUS-FOTO 
aparatus ........... nuo dol. 25—

Gintaro, odos, kristalo ir visą 
eilę kitų prekių. Ką bepirktu- 
mėte prieš tai pasiteiraukite pas 
J. KARVELĮ 3322 S. Halsted St. 
Chicago, Ill. tel. YArds 7-0677. 

P. S. Virš minėtas prekes galite 
pasiųsti į Lietuvą ir į kitus kraš­
tus. Taip pat ir Deimantinius 
peilius stiklui piauti. (Sk.)

asNHdaa iiaio 
nava

imvjuMS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

8 METŲ 5 KAMB. mūr. namas ant 
30 pėdų sklypo, tik pusė bloko nuo 
Marquette Pk. Gazo šildymas. Kontro­
lė nuo potvynio. 2 karų mūr. garažas. 
$23,000. A. Linas.

18 METŲ mur. namas arti Ashland 
ir 47-tos. Didelė ir graži taverna, apie 
$100 pajamų į dieną. Moderniškas 5 
kamb. butas. Rūsyje salė pobūviams. 
Šalia namo 25 pėdų lotas, kuris vasa­
ros metu naudojamas tavernos biz­
niui. $28,000. A. Katilius.

UŽ $42,500 TRIJŲ aukštų 11 apart, 
mūras. $720 mėn. pajamų. Per 5 me­
tus namas pats save išmokės. Gerai 
apžiūrėk—rimtai pagalvojęs nusipirk­
si ir turėsi pastovias ir geras paja­
mas. A. Sirutis.

RAMI, GRAŽI VIETA—kaip vasar­
vietė. Netoli Čikagos, prie autobusų 
kelio. 4 kmb. mūr. namas, rūsys, pa­
stogė. Modern. įrengimai. Aut. alyvos 
šildymas. Sklypas 60x350 pėdų. Daug 
vaisinių medžių. $14,500, arba pasiū­
lymas. A. Rėklaitis.

DIDELIS BIZNIS už mažai pinigų! 
35 mylios į pietus nuo Čikagos, prie 
dviejų US kelių susikirtimo parduo­
damas restoranas, taverna, 6 k. butas, 
6 turistų kamb., 1,000 sėdimų vietų 
salė, b.enzino stotis, 2 auto garažas ir
4 akrai žemės, ant kurios geriausia 
vieta pastatyti didelį motelį. Visa kai­
na tik $35,000, įmokėti $12,000. A. 
Sirutis.

3 METŲ 5 kmb. mūr. namas, vie­
nas blokas nuo Marquette Pk. šildy­
mas alyva. IV2 karo garažas. $22,000. 
A. Katilius.

MARQUETTE PK. rajone 6 kamb.
5 metų mūr. namas. Viršuj 2 dideli 
kamb., dušas, prausykla ir tualetas.

2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
$39,500 už 3 aukštų pajamų mūrinį 

namą, prekybos patalpa, rooming 
house ir 7 kambarių moderniškas bu­
tas. Centrinis šildymas, garažas, apie 
$6,000 metiniu pajamų.

GAGE PARKE
$22,000 už 2 po 5 mūrinį namą. 

Centrinis šildymas alyva, mūrinis ga­
ražas.

$38,500 už 4 butų gražų mūrinį, 
centrinis šildymas alyva, aliumini j aus 
langai, kilimai, šaldytuvai ir kiti prie­
dai.

BRIGHTON PARKE
$23,000 už 3 butų mūrinį 2 po 5, 

1x2, centrinis šildymas dujomis, aliu- 
minijaus langai ir kt.

BRIDGEPORTE
5 butų mūrinis, 5x4 kamb., dujomis 

šildymas. $16,000. Lengvos pirkimo 
sąlygos.

Geriausiai įrengta taverna ir 2-jų 
aukštų mūrinis namas (8 kamb. bu­
tas). Savininkai pavargo. Įmokėti — 
$10,000. Lengvi išmokėjimai 5%.

KITUR
IV2 aukšto mūrinis, 5734 Natoma 

Ave., 6 metų senumo. 4 miegamieji. 
Dujomis šildymas, 36 pėdų sklypas, 
alumininiai langai ir kiti nriedai. Tuo­
jau galima užimti. $21,500.

11 butų mūrinis prie 76th ir Eme­
rald Ave. Centralinis alyva šildymas. 
Metinių pajamų $8.500. Parduodamas 
tik už $42,500. Geriausias pirkinys.

KUTR A-NORKUS
HEAT, ESTATE—INSURANCE 

notą R Y PTTPT.TC
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE
2 aukštų mūrinis, 2 po 5 kamb., 

alyvos karšto vandens šiluma, 2 auto 
mūrinis saražas. kilimai, arti mokyk­
los ir bažnyčios. $27.900.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mūri­
nis 3 butų, 74-3 kamb. Nauja gazu 
radiatorių šildymo sistema. 2 mašinų 
garažas, 75 pėdų lotas. Tik $28,000.

SAVININKAS nori skubiai parduoti 
2 areštų mūrinį, 2 po 4, radiatorių 
šiluma. Arti bažnyčios ir mokvklos. 
$25.900.

GAGE PARKE gražus 5 kamb. mū­
rinis bungalow ir 3 kamb. butas rū­
syje, nauja gazu radiatoriais šildymo 
sistema, apsauga nuo potvyniu, gara­
žas su overhead durimis. $20,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są­
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2234

BRIGHTON PARKE:
2 MŪRINIAI namai, 3 butai ir krau­
tuvė, 68 pėdu sklypas, mūrinis gara­
žas. Arti Archer. Gera proga.

Mūrinis, 2 po 6. centralinis šildy­
mas, 3 auto garažas. Reikia skubiai 
parduoti žema kaina,

SV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE: 
MEDINIS, 6 butai po 5 kamb., 2 bu­
tai gazu apšildomi, ,naujai įrengtos 
vonios, gražiai atremontuoti butai. 
S250 pajamų per mėnesį. Puiki proga 
turėti gerų pajamų.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį neKiinojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs.k įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekil­
nojamą turtą per musų įstaigą. Nau­
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-940C

ŽIŪRĖKIT!! 2 butų arti 28th ir Trum­
bull, 44 kamb. namas. Tuoj galima 
užimti abu butus. Uždari porčiai. Nau­
jos sinkos ir karšto vandens šildytu­
vas. Kaina greitam pardavimui tiktai 
$12,900 — $2,000 imokėti. SVOBODA, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

DAILUS mūrinis “bay front” 3 butų, 
arti 27th ir Drake, 444 kamb. Gazu 
šild., garažas. Viskas puikiame stovy. 
Kaina $20,900 arba pasiūlymas.

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LAwndale 1-7038

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Apačioj 4 kamb., o penktas—porčiuj. 
Gazo šildymas. Garažas. $22,300. A. 
Rėklaitis.

STIPRUS, DIDELIS, GEROS STA­
TYBOS mūras netoli Archer-Kedzie. 
1x6 ir 2x3 kamb. šildymas karštu 
vandeniu alyva. Naujas 2 auto mūr. 
garažas. $160 mėn. pajamų’ ir 6 kmb. 
butas savininkui. $28,500. A. Sirutis.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. 1% karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

NETOLI ČIKAGOS 5 akrai žemės, 
puikus 6 kamb. namas. Centralmis 
šildymas. Garažas. Traktorius ir visi 
žemei dirbti įrankiai. Daug vaisinių ir 
kitokių medžių. $17,500. A. Rėklaitis.

NAUJAS 51/2 kamb. bungalow Mar­
quette Pk. apylinkėje, šildymas aly­
va. Pilnas rūsys. $22,500. A. Katilius.

SAVININKAS VERČIAMAS par, 
duoti 9 metų 5 kamb. mūr. reziden­
ciją Marquette Pk. už $19,500, arba 
geriausią pasiūlymą. Daug modern, 
įrengimų bei priedų. Puikus rūsys su 
baru. 2 auto garažas. A. Sirutis.

PAJAMŲ $200 į mėn. už 2x4 ir dar 
vienas butas neįrengtas. Karštu van­
deniu alyvos šildymas, 32 pėdų skly­
pas. Vaisiniai medžiai. Netoli Mar­
quette Pk. $21,000. A. Sirutįs.

MARQUETTE PARKE
Mūr. 8x4, pajamų į mėn. $810;
Mūr., 4 po 5, pajamų į mėn. $510:
KITUR: 13 aprtm. mūr., pajamų į 

mėnesį virš $1,000; 12 apartm. mūr., 
pajamų į mėn.* virš $1,500. A. Rėk­
laitis.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Atdari apžiūrėjimui 
šį sekmadienį 

nuo 12:00 iki 5:00 po pietų
3610 W. 84th PLACE ir . 
4425 SO. KILPATRICK

Abu šie mūriniai namai yra visai 
nauji, labai moderniški, kiekvienas su 
dideliais 3 miegamais, su tikrų koklių 
vonia, su moderniška virtuve, kuri 
turi specialiai įmontuotą virimui pe­
čių ir orkaitę (duchovkę), rūsys po 
visu namu su apsauga nuo potvynių. 
Įmokėti tik $2,000 ir galima keltis 
tuojau, likusias—kaip nuomą. Jei ir 
nemanytume! pirkti, vis dėlto verta 
pasižiūrėti, ką galima nupirkti pigiai 
su mažu įmokėjimu.

NORVILĄ
2600 WEST 59th STREET 

PRospect 8-5454

BERWYN — geriausias bungalow pir­
kinis, tik 13 metų senumo, 6 kamb. 
Arti Oak Park ir 34th St. Gazu šild., 
garažas. $17,900 — $4,000 įmokėti. 
Svoboda, 6013 Cermak, Bishop 2-2162

MARQUETTE Parke 2 butų namas, 
2 po 4 kambarius, apšildomas. $12,000 
įmokėti, o likusią sumą lengvais išmo­
kėjimais iš 4 nuoš. PRospect 6-4701.

CICERO — rezidencijos bargenas. 6 ¥2 
kmb., apylinkėje 23rd ir Austin Blvd. 
Gazu šild., 49 ,pėdų lotas, 2 auto gar. 
Plytelių kabinetinė virtuvė ir vonia. 
$15,750. Svoboda, 6013 Cermak Road 

Bishop 2-2162

CICERO — 2 butų, 4-4 kamb. 22nd ir 
56th Avė. apylinkėje. Pajamų $75.00 
plus butas. $14,800 — $3,800 įmokėti. 
Svoboda, 6013 Cermak, Bishop 2-2162 

$1,500 įmokėti, 3 butų, 4-4-3 kamb. 
Pajamų $102 plus savininkui butas. 
25th ir Sawyer apylinkėje. Garažas.

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LAwndale 1-7038

PENKIŲ apartmentų namas 847 Lake 
Street. Taverna Main St. Taip pat 
vieno miegamojo namas ir 6 sklypai. 
Teisės į ežerą. Viskas Antioch, Ill.

Telefonuoti ANtioch 258 M2

Paskolos, Notary Public
VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

K. MALONIS
PRospect 8-2071

f^u^itūre~anKTixtūreš 
Rakandai ir Įrengimai

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00.
Automat, vandens šildytuvas $79.00.
Kabinetas ir sinkas ............... $89.00.
SUJUNGIMAI VELTUI 
12x15 kamb. išklosimas su pamuštu 

linoleumu $19.95.

FRANK BRABEC
51st and Damen Avė. HE 4-3200

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų naimp 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite'

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMU REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoj e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS
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